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Lokalne volitve v občini Mengeš
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• svetovanje, izmera in montaža 
notranjih vrat

• prodaja in montaža vseh vrst kljuk za 
vrata (enodelnih, deljenih, varnostnih)

• Dodaten 6 % popust na nakup + 
montažo notranjih vrat in podbojev

Rok Posavec s. p.
GSM: 031 470 724
montazaposavec@gmail.com

Akcija - ob naročilu več kot 7 vrat, 

vam vsako 4. kljuko podarimo!
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Blagoslovljen božič 
in srečno, zdravo 
ter uspešno 2023

URADNE URE:
ponedeljek: 8.00 - 12.00 in 13.00 - 15.00

sreda: 8.00 - 12.00 in 13.00 - 17.00

petek: 8.00 - 13.00

OBČINA MENGEŠ
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Enačba za božič
Splošna enačba za božič. Božič = nakupovanje + kuhanček + lučke + okraski 
+ nakupovanje. Moja enačba za božič. Božič = jaslice + mudisezadnjese-
kundehitrosajnitrebadajepospravljeno + polnočnica + vmessešeskregamo. 
Za vas ne vem, meni se nobena ne zdi v redu.

Božič ni ne prvo ne drugo. Božič je za nas kristjane rojstni dan Jezusa Kristusa. 
Tistega, ki nas uči, naj si ne nabiramo zakladov na zemlji, ker ničesar ne bomo 
vzeli s seboj. Zato mi misli odhajajo v kraje, kjer ljudje resnično nimajo ničesar. V 
misijone, kjer se naši misijonarji trudijo pomagati ljudem vrniti dostojanstvo in 
otroke vzgojiti za življenje. “Ali res v Sloveniji otroci včasih dobijo hrano celo trikrat 
na dan?” je vprašal neki otrok enega od naših misijonarjev. 
Letos bodo na vaša vrata potrkali koledniki in vam prinesli veselo vest o rojstvu 
Odrešenika, hkrati pa ponudili možnost, da s svojim darom naredite svet lepši. 
Vsak dar šteje. V okviru Misijonskega središča Slovenije pa poteka tudi projekt 
Botrstvo. Vabim vas, da si na njihovi spletni strani https://www.missio.si/botrstvo/ 
preberete več. V osnovi gre za to, da mesečno darujemo določen znesek in nekemu 
otroku s tem omogočimo šolanje. Verni ali neverni, v teh dneh torej ne pozabimo 
na najšibkejše, potrudimo se v vsaki stvari videti dobro in odprimo svoje srce. Pa 
blagoslovljen božič želim vsem. Da ne bo treba “plonkati”, še rešitev zgornje enačbe. 

Božič = Jezusov rojstni dan. Vse najboljše torej!

Anže Hribar
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SODELUJTE V MENGŠANU
Priporočila za nenaročene prispevke o dogajanju 
v občini Mengeš: članki morajo biti opremljeni s 
polnim imenom in priimkom, naslovom avtorja in 
dopisano telefonsko številko, na kateri je mogoče 
preveriti avtentičnost. Uredništvo si v skladu s svojo 
uredniško politiko in prostorskimi zmožnostmi 
pridržuje pravico do objave ali neobjave, krajšanja, 
spreminjanja, povzemanja ali delnega objavljanja 
nenaročenih prispevkov. Nenaročeni prispevki se ne 
honorirajo. Treba jih je oddati v formatih .doc brez 
oblikovanja, vnesenih fotografij in grafik. Digitalne 
fotografije (vsaj ena je obvezna k vsakemu članku) 
pošiljajte kot samostojne datoteke v formatu .jpg, 
in velikosti vsaj 1 Mb. V besedilu dopišite stavek 
o vsebini fotografije in navedite avtorja. Dolžina 
prispevkov je lahko največ 1.500 znakov s presledki, 
v vsakem primeru pa je priporočljiv dogovor z ure-
dnikom. Zadnji rok oddaje za naslednjo številko je 
zadnji dan v mesecu. Prispevek, oddan po tem roku, 
ne bo objavljen v tekoči številki. Hvala za vaš trud!
Prispevke in oglase oddajte najkasneje do 31. de-
cembra 2022.

MENGŠAN  
JAVNO GLASILO OBČINE MENGEŠ

Izdajatelj: Občina Mengeš, Slovenska cesta 30, 1234 

Mengeš, www.menges.si.

Odgovorna urednica: Urška Vahtar, 031 880 824, 

e-pošta: mengsan@menges.si • Uredniški odbor: 

Branko Lipar, Frančiška Hunjet, Milica Tomšič 

• Uredniški svet: Rok Burja, Peter Gubanc, Franc 

Hribar, Bogo Ropotar, Matic Slokan, Tomaž Štebe • 

Lektoriranje: Karin Geršak, Oranžna nit, Jaka Geltar 

s. p. • Grafični prelom: Handi Behrič, Artline d. o. o. • 
Tisk: Schwarz d. o. o. • Distribucija: Pošta Slovenije d. 

o. o. • Oglasi in zahvale: Občina Mengeš, telefon: 01 

7247 106, e-pošta: irena.kosec@menges.si • Naklada 

3.300 izvodov • Revija izide enajstkrat na leto, je 

brezplačna in jo dobijo praviloma vsak drugi petek v 

mesecu vsa gospodinjstva v občini Mengeš. Vpisana 

je v razvid medijev MK pod zaporedno številko 357 • 

Spletna izdaja Mengšana ISSN 2536-3999 • Fotografija 

na naslovnici, zadnji strani: Urška Vahtar. Naslednja 

številka Mengšana izide 13. januarja 2023.

KAZALO

3Mengšan - december 2022



JKP Prodnik pitnike zapre vsako zimo, ker temperature pa-
dejo pod ledišče, kar lahko povzroči pokanje in okvare cevi. 
Ponovno jih za osvežitev odprejo spomladi, ko se znova 
otopli.

Besedilo: Tina Drolc za Občinsko upravo • Foto: vir: www.prodnik.si

Pitniki v občini 
Mengeš bodo 
ponovno odprti 
spomladi

V novembru je JKP Prodnik zaradi nizkih temperatur zaprl 
pitnike, ki so v občini Mengeš postavljeni v Športnem 
parku pri teniških igriščih, na Ropretovi cesti pri zajetju 
Pristava, na Mengeškem polju v bližini kapelice in na 
Šolski ulici na šolskem športnem igrišču.
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Pitniki so v občini Mengeš postavljeni v Športnem 
parku pri teniških igriščih, na Ropretovi cesti pri zajetju 
Pristava, na Mengeškem polju v bližini kapelice in na 
Šolski ulici na šolskem športnem igrišču.

Na podlagi 37. člena Statuta Zveze kulturnih društev 
Občine Mengeš (ZKDOM) in na podlagi sklepa Izvršnega 
odbora ZKDOM objavljamo

JAVNI RAZPIS

za zbiranje predlogov za podelitev 
priznanj na področju ljubiteljske kulture 

v letu 2022

1. Predlagatelji po tem razpisu so lahko kulturna dru-
štva, ki delujejo v občini Mengeš, za svoje člane ali 
sekcije, in posamezniki, ki lahko predlagajo enega ali 
več občanov občine Mengeš, ki delujejo na kulturnem 
področju občine.
2. IO ZKDOM bo zbiral predloge za: 
• ZLATO priznanje za izjemne dosežke na področju 
ljubiteljske kulturne dejavnosti – nad 25 let dela na 
področju ljubiteljske kulturne dejavnosti ali za ži-
vljenjsko delo (podeljeno bo eno priznanje);
• SREBRNO priznanje za izjemne dosežke na podro-
čju ljubiteljske kulturne dejavnosti – od 10 do 25 let 
dela na področju ljubiteljske kulturne dejavnosti (po-
deljeno bo eno priznanje);
• BRONASTO priznanje za 10-letno uspešno delo na 
področju ljubiteljske kulturne dejavnosti (podeljeno 
bo eno priznanje).
3. Priznanje ZKDOM lahko prejmejo posamezniki ali 
skupine, predvsem za izjemne dosežke ustvarjalnega 
in poustvarjalnega dela na področju ljubiteljskih kul-
turnih dejavnosti. Priznanje je lahko podeljeno tudi 
za izjemne dosežke pri organizacijskem delu, pri raz-
vijanju novih oblik in vsebin delovanja, pri delu na 
področju kulturne vzgoje in izobraževanja, pri razi-
skovalnem delu, pri organiziranju strokovno svetoval-
nega in mentorskega dela, pri razvijanju kulturnega 
sodelovanja s Slovenci v zamejstvu in po svetu, pri 
publicističnem delu in pri ohranjanju nacionalne kul-
turne dediščine.
4. Predlog za podelitev priznanj mora vsebovati na-
slednje:
• podatke o predlagatelju;
• podatke o kandidatu;
• utemeljitev.
5. Priznanja bodo podeljena na slavnostni akademiji 
v počastitev slovenskega kulturnega praznika. Vloge 
za podelitev priznanj je treba nasloviti na ZKDOM, do 
16. januarja 2023, do 12. ure, in sicer na elektronski 
naslov:
bostjan.svete@siol.net.

IO ZKDOM
ZVEZA KULTURNIH DRUŠTEV OBČINE MENGEŠ

Predsednik: Boštjan Svete
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V Evropskem tednu 
zmanjševanja odpadkov 
priročnik o zmanjševanju 
tekstilnih odpadkov
V okviru Evropskega tedna zmanjševanja odpadkov 
2022 sta Zbornica komunalnega gospodarstva in 
Ministrstvo za okolje in prostor RS izdala priročnik 
Trajnost je v trendu. Priročnik je osredotočen na te-
kstilne odpadke, ki so iz mode. V priročniku najdete 
zanimive nasvete za zmanjševanje količine tekstilnih 
odpadkov oziroma za njihovo ponovno uporabo.

https://www.prodnik.si/sites/www.prodnik.si/files/upload/
files/etzo22_trajnostjevtrendu_low.pdf

Evropski teden zmanjševanja odpadkov poteka konec novem-
bra. Osrednji namen dogodkov, ki potekajo cel teden, je ozave-
ščanje o nujnosti zmanjševanja količine proizvedenih odpadkov. 
V letu 2022 se Evropski teden zmanjševanja odpadkov osredo-
toča na odpadni tekstil in njegov vpliv na okolje. Pomembno 
je, da se zavedamo, da je za zmanjševanje količine odpadkov 
nujno, da ponovna uporaba in recikliranje postaneta del našega 
vsakdana. Naše okolje nam bo hvaležno.
Koliko tekstila zavržemo v Sloveniji?
V Sloveniji letno zavržemo kar 17.000 ton tekstila, ki v glavnem 
pristane na odlagališčih, kar za okolje predstavlja veliko obre-
menitev. Hkrati pa že sama proizvodnja tekstila močno obreme-
njuje okolje in naravne vire. 
Koliko naravnih virov porabimo za proizvodnjo oblačil?
Pri proizvodnji kavbojk porabimo 7.000 litrov vode, pri proizvo-
dnji majice s kratkimi rokavi pa 2.500 litrov vode. To je količina 
pitne vode, ki jo ena oseba spije v dveh letih in pol.
Vsak od nas lahko prispeva k zmanjševanju količine tekstilnih 
odpadkov!
1. PREMISLIMO. Že med nakupovanjem razmislimo, ali obla-
čilo sploh potrebujemo in ali lahko kupimo oblačilo, ki bo dlje 
časa uporabno.
2. SKRBNO VZDRŽUJMO. Oblačila skrbno vzdržujmo v skladu 
z navodili proizvajalca in tako zagotovimo čim daljšo obstoj-
nost.
3. IZMENJAJMO, PODARIMO ALI PRODAJMO. Oblačila, ki jih 
ne nosimo več, a so še uporabna, lahko izmenjamo s prijatelji 
in sorodniki, podarimo znancem ali dobrodelnim organizaci-
jam, peljemo v trgovine z rabljenimi oblačili ali centre ponovne 
uporabe (nam najbližji je v Ljubljani in Kranju) ali prodamo na 
različnih portalih.
4. POPRAVIMO ALI PREDELAJMO. Preden obrabljena oblačila 
in druge tekstilne izdelke zavržemo, pomislimo, če jih lahko po-
pravimo (včasih pozabljamo šivilje in čevljarje) ali z manjšimi 
posegi spremenimo namembnost in jih kako drugače upora-
bimo. Stara majica lahko postane nova vrečka, stare kavbojke 

V priročniku Trajnost je v trendu o ponovni uporabi in 
zavrženem tekstilu, ki močno obremenjuje okolje in 
naravne vire.

Stanje sredstev Občine Mengeš na dan 2. 12. 2022 zna-
ša  2.972.751,26  EUR. V sprejetem proračunu za obdobje 
2023, ki je bil sprejet 22. septembra 2022, je sicer načrtovan 
kredit v višini 4.000.000,00 EUR, ki pa zagotovo ne bo reali-
ziran, saj se bo investicija Preureditev Osnovne šole Mengeš 
zamaknila v leto 2024. Dejanski obseg kredita bo odvisen 
tako od višine investicije kot tudi od časovnice izvedbe.

Besedilo: Urban Kolar, direktor Občinske uprave

Finančno stanje 
Občine Mengeš – 
pojasnilo občinske 
uprave

Občinska uprava Občine Mengeš v izogib zlonamernim 
govoricam in špekulacijam glede zadolženosti Občine 
Mengeš pojasnjuje, da je Občina Mengeš ena od 12 občin 
v Sloveniji, ki ni zadolžena. Brez dolga je že od decembra 
2016, ko smo s strani države prejeli povračilo sredstev, ki 
smo jih založili za namen kohezijskega projekta "Odvajanje 
in čiščenje odpadne vode na območju Domžale – Kamnik 
in Oskrba s pitno vodo na območju občine Mengeš".

nova torbica, stara rjuha ležišče za hišnega ljubljenčka, stara 
brisača pa krpa za čiščenje.
Več informacij v priporočniku, ki je objavljen tudi na spletni strani 
Občine Mengeš, www.menges.si v rubriki Aktualno.

Besedilo: Tina Drolc za Občinsko upravo • Foto: vir: www.prodnik.si
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Prednovoletni 
sprejem župana na 
Mengeški koči
V četrtek, 1. decembra 2022, je na Mengeški koči potekal 
prednovoletni sprejem župana, ki je že tradicionalno 
povabil častne občane, vse svetnice in svetnike ter člane 
stalnih komisij in odborov Občinskega sveta Občine 
Mengeš, predsednike društev in drugih organizacij v 
občini, predstavnika javnih zavodov in župnika. Prisotne 
sta nagovorila župan Občine Mengeš Franc Jerič in pod-
župan Občine Mengeš Bogo Ropotar.
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Župan Občine Mengeš Franc Jerič vsako leto povabi svetnice in 
svetnike ter člane stalnih komisij in odborov Občinskega sveta 
Občine Mengeš, predsednike društev in drugih organizacij v 
občini na prednovoletno druženje. Srečanje že tradicionalno 
poteka na Mengeški koči, kjer se z vabljenimi v sproščenem 
vzdušju pogovori o načrtih za prihodnje leto. V letu 2022 je 
bilo srečanje bolj kot planom za naslednje leto namenjeno 
pregledu opravljenih aktivnosti, saj aktualni župan ne kandi-
dira več. Franc Jerič, župan Občine Mengeš, se je v kratkem 
nagovoru zahvalil vsem za delo in jih povabil: »Spoštovane in 
spoštovani, hvala vam za vse opravljeno delo v preteklem letu 
za občino Mengeš. Hvala vsem za dobro sodelovanje v vseh 

Franc Jerič, župan Občine Mengeš, se je prisotnim 
zahvalil za dobro sodelovanje v vseh štirih mandatih in 
vsem zaželel čim bolj prazničen december.

Bogo Ropotar, podžupan Občine Mengeš, pa je 
prisotnim zaželel, da bi praznike preživeli s tistimi, ki 
jih imajo najraje.

Za sproščeno vzdušje je poskrbel ansambel Stopar Trio.

štirih mandatih. Upam, da boste prav tako dobro sodelovali 
tudi z mojim naslednikom. Pred nami je poseben, prazničen 
letni čas in upam, da nam bo december prinesel tudi sneg.«  
Prisotne je nagovoril tudi Bogo Ropotar, podžupan 
Občine Mengeš: »Hvala vsem prisotnim za sodelovanje, 
posebej hvala vsem svetnicam in svetnikom za sodelova-
nje pri vodenju sej Občinskega sveta Občine Mengeš.« 
Prijetno druženje je spremljala glasba Stopar Tria.

Besedilo in foto: Tina Drolc za Občinsko upravo
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Lokalne volitve v 
občini Mengeš

V nedeljo, 20. novembra 2022, so tudi v občini 
Mengeš potekale lokalne volitve za svetnice in sve-
tnike Občinskega sveta Občine Mengeš ter prvi krog 
volitev za župana Občine Mengeš. V nedeljo je bilo 
izvoljenih 16 svetnic in svetnikov iz treh list in treh 
strank, v drugi krog volitev za župana sta se uvrstila 
Bogo Ropotar in Franc Hribar. Drugi krog je potekal v 
nedeljo, 4. decembra 2022. Za župana Občine Mengeš 
je bil izvoljen Bogo Ropotar. Ustanovna seja bo pote-
kala v četrtek, 22. decembra 2022, v Poročni dvorani 
Občine Mengeš.

Župan Občine Mengeš v 
mandatnem obdobju 2022–
2026 je Bogo Ropotar
V prvem krogu volitev za župana Občine Mengeš, ki so bile 
v nedeljo, 20. novembra 2022, so kandidirali Bogo Ropotar, 
Franc Hribar, Sandi Jaklič, Aleš Janežič in Tomaž Štebe. V 
prvem krogu je največ glasov, 1.426, prejel Bogo Ropotar, v 
drugi krog se je s 694 glasovi uvrstil še Franc Hribar, tretje 
mesto so volivci s 598 glasovi namenili Sandiju Jakliču, četrto 
Alešu Janežiču in peto Tomažu Štebetu. 
V drugem krogu, ki je bil v nedeljo, 4. decembra 2022, je 
zmagal Bogo Ropotar s 1.541 glasovi oziroma 63,21-odstotno 
podporo vseh volivcev. V prvem krogu volitev za župana se 
je volitev udeležilo 50,21 odstotka volivcev, kar je skoraj 5 
odstotkov več kot leta 2018. Tudi udeležba v drugem krogu 
je bila nad slovenskim povprečjem, saj se je volitev udeležilo 
38,47 odstotka volivcev.  
Bogo Ropotar je ob izvolitvi zapisal: »Hvala, občanke in 
občani! To je vaša zmaga. Sedaj se delo lahko začne! Povezani 
gremo naprej – povezani dosegamo cilje!«
Franc Hribar pa je zapisal: »Spoštovane občanke in 
spoštovani občani, sporočam, da spoštujem voljo volivk in 
volivcev. Vsem, ki ste glasovali zame, se iskreno zahvaljujem 
za zaupanje in obljubljam, da si bomo prizadevali za 
uresničitev ciljev, zapisanih v našem programu.«

Izvoljene svetnice in svetniki 
Občinskega sveta Občine 
Mengeš
Občinski svet je najvišji organ odločanja v Občini Mengeš ter 
šteje 16 svetnikov in svetnic, ki se volijo za štiri leta. Volitve 
za svetnice in svetnike Občinskega sveta Občine Mengeš so 
potekale v nedeljo, 20. novembra 2022. Občanke in občani 
smo lahko glasovali za svetnice in svetnike dveh neodvisnih 
list in šestih list političnih strank. Izvoljenih je bilo 16 svetnic 
in svetnikov, od tega kar 5 novih. 

Za svetnice in svetnike so bili na listi Boga Ropotarja – Listi 
povezovanja izvoljeni Bogo Ropotar, Tina Štrukelj, Robert 
Ručigaj, Mojca Likar, Jure Šinkovec, Tina Jamšek in Tim 
Janežič. Po potrditvi mandata Boga Ropotarja za župana ga 
bo v Občinskem svetu predvidoma zamenjala Urška Mehle. 
Lista Boga Ropotarja – Lista povezovanja je prejela 38,29 
odstotka podpore volivk in volivcev oziroma 1.215 glasov in 
s tem dobila 7 mandatov v Občinskem svetu občine. 
Na Listi Sandija Jakliča so bili izvoljeni trije svetniki, Sandi 
Jaklič, Špela Rojnik in Boštjan Pivec. Lista je prejela 16,48 
odstotka podpore volivk in volivcev oziroma 523 glasov. 
Slovenska ljudska stranka je prejela 14,69 odstotka podpore 
volivk in volivcev oziroma 466 glasov in s tem dobila 2 man-
data. Svetnika sta Franc Hribar in Milica Tomšič. 
Skupaj za mengeško občino – skupaj zmoremo več je na voli-
tvah prejela 11 odstotkov podpore volivk in volivcev oziroma 
349 glasov in s tem 2 mandata. Za svetnika sta bila izvoljena 
Aleš Janežič in Mery Kegl. 
Slovenska demokratska stranka je z 217 glasovi prejela 
6,84-odstotno podporo volivk in volivcev in s tem dobila 1 
mandat. Za svetnika je bil izvoljen Milan Kralj. 
Nova Slovenija – krščanski demokrati so s 190 glasovi prejeli 
5,99-odstotno podporo volivk in volivcev in s tem 1 mandat. 
Za svetnika je bil izvoljen Rok Burja. 
Mendat županu ter svetnicam in svetnikom Občinskega sveta 
bo potrjen na ustanovni seji, ki bo 22. 12. 2022.

Besedilo: Tina Drolc za Občinsko upravo • Foto: arhiv Občina Mengeš

Za župana Občine Mengeš je bil za mandatno obdobje 
2022–2026 izvoljen Bogo Ropotar.
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Prva faza 
rekonstrukcije 
Slovenske ceste bo 
dobila grobi asfalt v 
decembru

Rekonstrukcija Slovenske ceste se je začela v mesecu 
oktobru in kot je bilo napovedano, bo potekala v treh 
fazah. Prva faza, od križišča Grobeljske in Slovenske 
ceste do objekta Slamnik, se z grobim asfaltom zaklju-
čuje v decembru. Nato bo izvajalec začel z drugo fazo 
rekonstrukcije, ki bo potekala od objekta Slamnik do 
križišča Pavovec. Franc Jerič, župan Občine Mengeš, je 
o izvedbi del povedal: »Dela potekajo v okviru predvi-
denega terminskega plana. Naj povem še, da bo dostop 
do vrtca in šole omogočen tudi v drugi in tretji fazi.«

Prva faza rekonstrukcije Slovenske ceste, odsek od križišča 
Grobeljske in Slovenske ceste do objekta Slamnik, se je zače-
la oktobra in bo skladno s terminskim planom zaključena v 
decembru z grobim asfaltom. Na omenjenem odseku ceste je 
bila obnovljena vsa infrastruktura, ki je vgrajena v cestišče, ob-
novljeni so tudi vsi kanalizacijski in vodovodni hišni priključki.
V drugi fazi se bo urejal odsek od objekta Slamnik do križišča 
pri Pavovcu. Poleg omenjenih posegov in obnove celotne 
infrastrukture bo tu oblikovana nova javna površina, ki bo kot 
manjši trg tudi delno ozelenjena. Osrednji del Glavnega trga bo 
tudi spomenik Kokrškemu bataljonu, ki bo služil tudi kot pitnik.
V tretji fazi se bodo urejala križišča. Tudi križišča se bodo 
urejala tako, da bo z delnim odprtjem zagotovljen neoviran 
dostop do vrtca in šole. V križišču Grobeljske in Slovenske 
ceste se bodo zaradi preureditve križišča pridobile dodatne 
površine za pešce in kolesarje. Na zahodni strani pa bodo na 
razširjeni del pločnika umeščeni klopi in posamezna drevesa. 
Del površin bo tudi tlakovan.
Franc Jerič, župan Občine Mengeš, je pojasnil: »Cilj rekonstruk-
cije Slovenske ceste je ureditev privlačnega javnega prostora, ki 
bo ustvaril vtis celostne podobe Mengša. V prvi vrsti je naš cilj 
umiritev prometa in s tem povečanje prometne varnosti vseh 
udeležencev v prometu, zlasti pešcev in kolesarjev, ter hkrati 
zmanjšanje obremenitev okolja s hrupom in izpušnimi plini.«

Besedilo: Tina Drolc za Občinsko upravo • Foto: arhiv Občine Mengeš

Prva faza, od križišča Grobeljske in Slovenske ceste do 
objekta Slamnik, se bo z grobim asfaltom zaključila v 
decembru.

Na odseku Slovenske ceste, od križišča Grobeljske in 
Slovenske ceste do objekta Slamnik, je bila obnovljena 
vsa infrastruktura, ki je vgrajena v cestišče, obnovljeni 
so tudi vsi kanalizacijski in vodovodni hišni priključki.
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20 let delovanja 
šolskega sklada 
Osnovne šole 
Mengeš
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"Na dobrodelnem sejmu se prižge veliko iskric v 
očeh, 3. 12. 2022, prvič v športni dvorani."
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20 let delovanja 
šolskega sklada 
Osnovne šole 
Mengeš

Letos mineva 20 let od ustanovitve šolskega sklada 
Osnovne šole Mengeš. Njegovo delovanje spremljam 
od njegovega začetka. V njegovo delovanje sem bil še 
posebej intenzivno vključen zadnjih 15 let, ko sem bil 
na šoli ravnatelj. Ustanovljen je bil med prvimi v dr-
žavi, in to že preden so bili šolski skladi uzakonjeni s 
strani države. Na šoli smo se skupaj z Upravnim od-
borom šolskega sklada (UO) odločili, da ob obletnici 
bralcem nekoliko obsežneje predstavimo njegovo de-
lovanje.
Šolski sklad je 26. februarja 2002 ustanovil Svet OŠ 
Mengeš in od takrat uspešno izpolnjuje svoje poslan-
stvo. Njegova osnovna naloga se v dvajsetih letih delo-
vanja, žal, ni spremenila. Ker t. i. brezplačna osnovna 
šola (za kar bi morala poskrbeti država) za marsika-
tero družino predstavlja kar veliko f inančno breme in 
še zdaleč ni brezplačna, se šolski sklad že 20 let trudi 
zbrati sredstva, s katerimi pomaga otrokom iz social-
no ogroženih družin pri plačilu različnih šolskih pro-
gramov. Sklad si je vedno prizadeval, da na šoli ne bi 
bilo otroka, ki se zaradi slabega socialnega položaja 
svojih staršev ne bi mogel udeležiti šole v naravi in 
drugih šolskih programov. Učencem pomaga tudi pri 
nakupu zvezkov in delovnih zvezkov. Če razumemo 
delovanje sklada v tej (socialni) luči, lahko govorimo o 
uspešni zgodbi, za kar so zaslužni številni podporniki 
– posamezniki, podjetja, društva in prostovoljci. Brez 
izjemne podpore staršev naših učencev delovanje skla-
da ne bi bilo možno. Za uspešno zgodbo so zaslužni še 
številni učitelji in zaposleni na OŠ Mengeš, ki načrtno 
in zavestno vzgajajo učence za pomembne vrednote, 
kot so pomoč sočloveku, sočutje in sprejemanje dru-
gačnosti.
Šolskemu skladu je samo v zadnjih desetih letih uspelo 
zbrati skoraj 120.000 EUR, zato je lahko sredstva na-
menil tudi drugim dejavnostim. Med drugim je f inan-
ciral izgradnjo podaljšanja dvigala za gibalno ovirane 
učence na mengeški šoli in tako omogočil, da jo lahko 
obiskujejo tudi gibalno ovirani otroci; pomagal je dru-
žinam, ki so izgubile enega od staršev; pa družini, ki 
jo je prizadel požar; osnovni šoli v Dupleku, ki so jo 
leta 2002 prizadele poplave, ter osnovni šoli iz Živinic 
iz Bosne in Hercegovine pri nabavi učnih materialov. 
Sklad namenja sredstva tudi za bolj prijetne stvari. 
Redno prispeva k zmanjševanju stroškov za šole v na-
ravi, obogatitvene dejavnosti in tabore za vse učence, 
ki se jih udeležijo, redno sof inancira stroške prevozov 
na ekskurzije. Podpira izvajanje programov za nadar-
jene učence. Pomagal je pri nakupu prenosnega ozvo-
čenja, oblek za pevski zbor in otroško folklorno sku-
pino ter različnih didaktičnih pripomočkov. V zadnjih 
10 letih je samo za zmanjševanje plačila stroškov šol v 
naravi namenil več kot 60.000 EUR in tako učencem 
omogočil udeležbo v tem priljubljenem programu po 
znatno dostopnejši ceni za starše.
In kako sklad nabira sredstva? Večino sredstev šolski 
sklad zbere na različnih prireditvah in dogodkih.
Zelo znana prireditev v organizaciji šolskega sklada 
je dobrodelna prireditev Sonce za vse (ki se je do leta 
2010 imenovala Življenje je učenje) in je letos v polni 
dvorani KD Mengeš potekala 25. 11. 2022. Na njej iz-
vajalci nastopijo brezplačno. Prva tovrstna prireditev 
je bila 7. marca 2002 v KD Mengeš, takrat je bila med 
nastopajočimi Nuša Derenda, častna pokroviteljica 

pa je bila Štef ka Kučan, soproga takratnega predse-
dnika države. Med pokrovitelji prireditve je bil leta 
2007 tudi takratni predsednik države dr. Janez Drnov-
šek. Letošnja prireditev je bila že 18. po vrsti. Ob pre-
gledu podatkov o nastopajočih v vseh letih s ponosom 
ugotavljamo, da so na prireditvah nastopili številni, 
še danes znani posamezniki in skupine, med njimi 
so bili npr. Alya, Eva Černe, Kvatropirci, Kontrabant, 
Saška Lendero, Lado Leskovar, Omar Naber, Neisha, 
Tomaž Plahutnik, Gregor Ravnik, Vili Resnik, Gašper 
Rifelj, Ansambel Saša Avsenika, Challe Salle, nekateri 
med njimi so se povabilu odzvali večkrat. Vedno so 
povabilo za nastop z veseljem sprejeli tudi lokalni iz-
vajalci in društva, naj med njimi omenimo Mengeško 
godbo, mengeško folklorno skupino, Mladinski center 
AIA, Glasbeno šolo Domžale, plesno šolo Miki in ba-
letno šolo Balerina. Med znanimi povezovalci na pri-
reditvah pa so bili Marjan Šarec, Vid Valič, Boštjan 
Gorenc Pižama, Gregor Budal, Boštjan Klun in Juš 
Milčinski, ki je povezoval letošnjo prireditev. Med po-
sebnimi gosti smo se razveselili npr. znane slovenske 
igralke Milene Zupančič in plavalca Darka Đurića.
Najbolj priljubljen in obiskan je prednovoletni do-
brodelni sejem Iskrice v očeh. Prva leta je potekal pri 
Gasilskem domu Mengeš in pred trgovino Tuš, zadnja 
leta pa v šolskih prostorih. Letos, v soboto, 3. 12. 2022, 
je prvič potekal v novi športni dvorani. Obisk je bil 
izjemen. Sejem, za katerega izdelke pripravijo učenci 
pod mentorstvom svojih učiteljic in učiteljev, je lepa 
priložnost, da starši učencev in drugi obiskovalci za-
čutijo šolski utrip na drugačen način, se družijo v pri-
jetnem vzdušju in hkrati podprejo delovanje šolskega 
sklada ter na ta način prižgejo marsikatero iskrico v 
otroških očeh.
Šolski sklad je večkrat organiziral Trdinov dobrodelni 
tek in dve licitaciji umetniških del (šolskemu skladu so 
jih poklonili likovni umetniki) v gradu Jable, ki ju je 
vodil Mitja Meršol (2008 in 2012). Kar nekaj sredstev 
so prispevali posamezniki in podjetja, Občina Men-
geš in nekatera društva, med katerimi sklad posebej 
dobro sodeluje s Turističnim društvom Mengeš. Zani-
mivi in dobro obiskani sta bili še gledališka igra Kok ti 
men zdej dol visiš (2018) v izvedbi učiteljev naše šole 
ter dobrodelni koncert glasbene skupine Kontrabant 
(2015). V času pandemije koronavirusne bolezni so 
sklad z zbranimi sredstvi na dobrodelnem pohodu na 
sv. Primoža krepko podprle Modre novice, česar smo 
bili zelo veseli, saj so se prihodki v sklad v tistem ob-
dobju skoraj popolnoma ustavili.

Šolski sklad sofinancira različne tabore, učenci na 
pevskem taboru v Bohinju, november 2022
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G. Lipar, ali lahko na kratko opišete, kako so dozorevale ideje, 
ki so vas kot ravnatelja pripeljale do odločitve o ustanovitvi 
šolskega sklada?
Ko sem leta 1990 postal ravnatelj Osnovne šole Mengeš, sem 
imel za seboj že precej let delovnih izkušenj na šolah v zelo 
različnih okoljih. Moral bi biti slep ali socialno povsem ne-
občutljiv, da ne bi videl socialnih razlik med učenci: večini so 
starši lahko omogočili vključitev v vse šolske pa tudi izvenšol-
ske programe, manjšini le v nekatere, bili pa so tudi taki, ki 
svojim otrokom niso mogli nuditi ničesar. Tudi moje lastne 
izkušnje iz osnovnošolskih časov so me spominjale na to, da 
so socialne razlike lahko samo krivične.

Je bilo na OŠ Mengeš bistveno drugače?
Ne, zelo podobno je bilo. Spomnim se, na primer, kako sta se 
učitelja športne vzgoje Milica Tomšič in Janez Zajc trudila in 
zbirala denar, da so se lahko vsi učenci udeležili šole v naravi. 
Seveda sem se angažiral tudi sam, vendar sem se zavedal, da 
je problem treba nekako urediti sistemsko. Takrat so na drugih 
področjih že delovali skladi, za šolske pa še nisem vedel. Ven-
dar se mi je zdela ideja o ustanovitvi sklada najprimernejša.

Zakaj?
Sklad zahteva urejeno finančno poslovanje po določenih pra-
vilih, deluje načrtno ter ima svoj organ upravljanja, ki zagota-
vlja odgovornost in neodvisnost.

Kaj so bili glavni izzivi pri ustanavljanju sklada?
Z Marijem Urhom, prvim predsednikom UO, in Majdo Zalo-
kar, pravnico in direktorico tedanje Skupnosti osnovnih šol 

Domžale, smo po temeljitih debatah pripravili temeljni doku-
ment, ki ga je 26. 2. 2002 sprejel svet šole: Sklep o ustanovitvi 
šolskega sklada OŠ Mengeš. V 1. točki je zapisano: »S tem 
Sklepom se določi namen ustanovitve in način delovanja skla-
da, sestavo in pristojnosti organov sklada, način zagotavljanja 
in razpolaganja s sredstvi sklada ter nadzor nad delovanjem 
sklada.« S tako formulacijo uvodnega člena ustanovnega akta 
je pojasnjeno, kateri so bili glavni izzivi. Delovanje sklada do 
sedaj je pokazalo, da so bila temeljna določila dobro premi-
šljena.
Kako pa je potekalo oziroma še poteka dodeljevanje pomoči?
Že na začetku je UO sprejel Pravila in kriterije za dodeljevanje 
finančne pomoči iz šolskega sklada OŠ Mengeš, ki je zagota-
vljal enakopravnost upravičencev. Kriteriji so bili zelo natančno 
določeni, za osnovnega pa je veljal dohodek na družinskega 
člana, izražen v odstotku povprečne plače v Republiki Sloveni-
ji. Ta je bil naveden v odločbi za dodelitev otroškega dodatka 
na Centru za socialno delo.
Pri šolskem skladu smo imeli namreč težavo, ker nam predpisi 
niso dovoljevali vpogleda v premoženjsko stanje družine pro-
silca, da bi preverili resničnost podatkov, navedenih v vlogi za 
odobritev pomoči. Moram pa povedati, da predloge za dode-
litev pomoči na podlagi predložene dokumentacije, o katerih 
odloči UO, vsa leta zelo vestno pripravlja šolska svetovalna 
služba, zaradi česar doslej zoper sklep UO še ni bilo pritožbe. 
Delovanje UO je natančno evidentirano v zapisnikih.

Če bi zaradi izkušenj, ki jih imate pri delovanju našega šolske-
ga sklada od začetka pa do šolskega leta 2018/19 kot ravnatelj 
in nato njegov predsednik, izbrali eno stvar, katero bi izbrali?
Zelo težko bi le eno. Ustanovitev šolskega sklada namreč šte-
jem za eno od najpomembnejših odločitev v času vodenja OŠ 
Mengeš. S tem naša šola daje zelo jasno sporočilo, da je poleg 
pridobivanja znanja njena temeljna vrednota tudi občutljivost 

Branko Lipar je bil dolgoletni ravnatelj OŠ Mengeš, po 
upokojitvi tudi član in predednik UO šolskega sklada
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Dobrodelni sejem Iskrice v očeh 2022

O delovanju šolskega sklada sem se pogovarjal z oseba-
ma, ki ga zelo dobro poznata. Ga. Mojca Reven je trenu-
tna predsednica UO šolskega sklada, g. Branko Lipar pa 
je bil v času ustanavljanja sklada ravnatelj šole in nato še 
večletni član in predsednik UO.

Dobrodelni sejem Iskrice v očeh 2022
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za socialne razmere, v katerih živijo učenci. Mislim, da je to 
sporočilo naše okolje sprejelo, sicer sklad nikakor ne bi mo-
gel tako uspešno delovati. To kažejo zbrana denarna in druga 
sredstva, sodelovanje na raznih dobrodelnih prireditvah v vlo-
gi izvajalcev ali le obiskovalcev, pozitivne izjave v obliki pohval 
ali zahval, trdno zasidrana solidarnost, ki mnogim pomaga 
prebroditi težave. Zavest, da v nesreči in težavah nisi sam, ima 
tako povsem oprijemljivo podobo. In otroci, ki odraščajo v ta-
kem vzdušju, so veliko bolje pripravljeni na izzive prihodnosti. 
O tem sem trdno prepričan.

Mojca Reven v šolskem skladu aktivno sodeluje od 
leta 2005, od leta 2018 je predsednica UO

Ga. Reven, članica Upravnega odbora (UO) ste postali leta 
2005, od leta 2018 pa ste njegova predsednica. Kako ocenjuje-
te delovanje šolskega sklada za obdobje, ko ste njegova pred-
sednica?
Šele sedaj, ko ste omenili ti dve letnici, se zavedam, kako čas 
res hitro beži, in kar ne morem verjeti, da sem v šolskem skla-
du prisotna toliko let. V vseh teh letih, kot članica in sedaj kot 
predsednica, je šolski sklad deloval po osnovnem načelu: po-
skrbeti za učenke in učence Osnovne šole Mengeš, predvsem 
pa za tiste iz socialno šibkejših družin in okolja. Kljub dvema 
koronskima letoma, ko nekaterih svojih tradicionalnih priredi-
tev in aktivnosti nismo mogli izpeljati, smo skupaj z vodstvom 
šole rešili marsikatero težavo otrok in družin. Letošnje šolsko 
leto bo, kot kaže, zopet "normalno leto", zato bomo člani UO 
lahko uresničili zastavljene cilje. 

Kako je sestavljen UO šolskega sklada?
Sestavljamo ga predsednica in šest članov. Sestajamo se na 
sejah (do zdaj jih je bilo že skoraj 90) in skrbimo, da se zbra-
na sredstva namenjajo izključno za namen, za katera so bila 
zbrana. Med člani so predstavniki staršev in zaposlenih na 
šoli, pa tudi prostovoljci, ki s šolo sicer niso (več) povezani 
prek svojih otrok, želijo pa aktivno delovati v dobro sklada in 
šole. Člani UO odločamo o dodeljevanju pomoči, sprejemamo 
načrt dela in poročamo o svojem delovanju, kar obravnavata 

Največ sredstev namenja šolam v naravi, petošolci v 
Fari, oktober 2022

Dobrodelni Trdinov tek 2019
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tudi Svet staršev in Svet šole. Pripravljamo in organiziramo 
različne prireditve in dogodke. Kar se mi zdi še posebej po-
membno izpostaviti, pa je, da vsi delujemo popolnoma pro-
stovoljno, brez kakršnih koli nagrad, sejnin in podobno. Pred 
menoj so šolski sklad vodili trije predsedniki: Marij Urh, Bogo 
Ropotar in Branko Lipar. V 20 letih je imel UO že 25 različnih 
članov. Zelo dobro sodelujemo s šolo in njenim vodstvom. To 
je zelo pomembno, saj šolski delavci najbolje poznajo, kakšne 
so potrebe učencev in katere programe je smiselno finančno 
podpreti iz sredstev sklada.

Po vseh letih imate še vedno veliko idej in volje za sodelovanje 
v dejavnosti, ki je popolnoma prostovoljna. Čemu to pripisu-
jete?
V prvi vrsti se mi zdi pomembno, da lahko kot krajanka Men-
gša lokalnemu okolju tudi nekaj vrnem ter doprinesem kaj do-
brega in pozitivnega. In ko se zberejo skupaj ljudje, ki mislijo 
in delajo podobno, potem cilji in rezultati niso neuresničljivi. 
Res je, da včasih vse ne poteka enostavno in gladko, vendar se 
na koncu vse lepo izide. Sploh, ko okolica prepozna delovanje 
šolskega sklada kot transparentnega, korektnega in vrednega 
zaupanja.

Na kaj ste še posebej ponosni in kaj vas morda žalosti?
Vsekakor sem ponosna prav na vsakega člana Upravnega od-
bora in zaposlenega na Osnovni šoli Mengeš, ki k delovanju 

šolskega sklada prispevajo svoj del zgodbe. Ponosna prav na 
vsako izpeljano prireditev, s katero pridobimo tako potrebna 
finančna sredstva, saj s tem vem, da bomo omogočili marsika-
teri učenki in učencu bivanje v šoli v naravi ali narisali nasmeh 
na obrazu, ko se bodo lahko udeležili ekskurzije s svojimi 
vrstniki. Ponosna sem tudi na veliko mengeških posamezni-
kov, podjetij, skupin in društev, ki nam vedno, brez honorarja, 
priskočijo na pomoč pri izpeljavi prireditev, saj so prepoznali 
naše osnovno poslanstvo. Kot sem omenila, naletimo tudi na 
kakšno manjšo težavo, vendar jo hitro rešimo in ne vpliva na 
naše delo. 

Besedilo: Milan Burkeljca • Foto: osebna zbirka Mojce Reven in Branka 

Liparja ter arhiv OŠ Mengeš
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Šolski pevski zbor in Mengeška goba na dobrodelni prireditvi.

Od letošnjega leta je šolski sklad med upravičenci 
do dela dohodnine, zato vas vabimo, da se odločite 
in mu namenite sredstva na ta način. Če se boste 
za to odločili, bomo veseli, če boste to naredili do 
31. 12. 2022. Postopek je preprost, več o njem si 
lahko preberete na šolski spletni strani:
www.osmenges.si.

Nastopajoči na dobrodelni 
prireditvi Sonce za vse 2022
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Ob koncu leta se zahval-
jujemo posameznikom 
za opravljeno delo, 
poimenujemo nasto-
pajoče, prejemnike 
nagrad in priznanj 
… Kako jih navaja-
mo? Da je rojstno 
ime pred priimkom, 
je dobra praksa v 
slovenščini in drugih 
evropskih jezikih razen 
v madžarščini. V abeced-
nih seznamih pa se včasih 
zahteva priimek pred imenom 
in tedaj je treba vmes napisati vejico: Hribar, Spomenka; 
Švarc Pipan, Dominika; Cankar, dr. Izidor.
Poleg pravilnega vrstnega reda je treba imena še ustrezno 
sklanjati: ne *Nagradili bomo Trontelj Jožeta, Kačič Juleta 
in Svetina Natašo, ampak Nagradili bomo Jožeta Trontlja, 
Juleta Kačiča in Natašo Svetina(o); tudi ne *Zapeli bomo 
skladbe Merku Pavleta, Adamič Emila in Šček Brede, am-
pak Zapeli bomo skladbe Pavleta Merkuja, Emila Adamiča 
in Brede Šček.
Vse pogostejši so dvojni priimki žensk in v zadnjem času 
moških, v modi so tudi otroci z dvojnimi imeni. A ne glede 
na to, koliko enot sestavlja ime in priimek (lahko z okraj-
šavo), nastopajo skupaj in v istem redu: Zdenka Barba-
ra Ban Fischinger – Zdenke Barbare Ban Fischinger, Janez 
Cigler Kralj – Janeza Ciglerja Kralja, Boris A. Novak – Borisa 
A. Novaka. 

Ob nadaljnji omembi pri moških lahko navedemo zgolj 
priimek, pri ženskah pa priimek z obrazilom -ova: Godče-
va, Fickerjeva, Zarnikova. To obliko so nekdaj odsvetova-
li, češ da nakazuje lastnino (*od Godca, *od Fickerja, *od 
Zarnika), bila pa je značilna za umetniški krog (Kristina 
Brenkova, Gitica Jakopinova). V knjižnem jeziku za moške 
ne uporabljamo pridevniških oblik iz priimka, npr. Poga-
čarjev (Tadej) je spet zmagal – ta način je znan le na pode-
želju. 
Pri moških imenih se praviloma sklanjajo vse sestavine: 
Marko Okorn – Marka Okorna, Ervin Hladnik Milharčič 
– Ervina Hladnika Milharčiča, medtem ko se pri ženskah 
sklanja le ime, priimek pa neobvezno, če se konča na -a: 
Suzana Koncut – Suzane Koncut, Ines Nagode – Ines Nago-
de, Ivana Kobilca – Ivane Kobilca(e). Če sta navedeni imeni 
obeh spolov ob istem priimku, se pri sklanjanju ravnamo 
po zadnjem imenu: Pino in Pia Mlakar – (balet) Pina in Pie 
Mlakar oz. Pie in Pina Mlakarja; Sašo in Monika Avsenik 
– (nastop) Saša in Monike Avsenik oz. (nastop) Monike in 
Saša Avsenika.
Okrajšani nazivi se vedno berejo in sklanjajo, kakor da so 
izpisani v celoti: akad. prof. dr. Vito Turk – akademika profe-
sorja doktorja Vita Turka, pri ženskah pa so obvezna spol-
ska obrazila: prof. dr. Mihaela Koletnik beremo profesorica 
doktorica Mihaela Koletnik in ne *profesor doktor Mihaela 
Koletnik! Značilnost slovenščine je ravno pregibanje in 
uporaba obrazil za ženski spol.

Besedilo: Helena Škrlep
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priimkom!

Le spi, le mirno spi, otroček mili, 
na Betlehemski slamici, 

le spi, le mirno spi, otroček mili, 
ogenj ljubezni v nas prižgi. 

(J. Brojan) 

 

BOŽIČNI VEČER 
S PEVSKO SKUPINO RŽ 

 

NEDELJA, 25. DECEMBER 2022, OB 18. URI 
PRED CERKVIJO SV. PRIMOŽA IN FELICIJANA V LOKI PRI MENGŠU 

 
 

PRIJETEN PRAZNIČNI VEČER, 
KI BO NAPOLNIL VAŠO DUŠO IN SRCE, 

VAM POKLANJA  
KD ANTONA LOBODE! 

 
 

V PRIMERU DEŽJA DRUŽENJE ODPADE. 
 
 
 

PRISRČNO VABLJENI! 
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Tega dne je Javnemu skladu RS za kulturne dejavnosti po 
dvoletnem premoru, ki so ga povzročile zdravstvene razmere, 
uspelo izvesti državni Festival harmonikarskih orkestrov.
Skladno z razpisom je sodelujoča skupina v svojem nastopu 
lahko predstavila dve do tri skladbe oziroma do 15 minut čiste 
glasbe. Izbor programa je bil prepuščen izvajalcem, izvedba 
pa je bila strokovno spremljana in ocenjena – intonacija, zvok, 
ritem in doslednost v tempu, tehnika igre, dinamika in fraziranje 
ter umetniški vtis za koncertni nastop.
V srednjeveškem mestu Radovljica je Baročna dvorana 
Radovljiške graščine gostila letošnje festivalsko srečanje har-
monikarskih orkestrov. Na njem se je z odliko predstavil enajst-
članski Harmonikarski orkester Kulturnega društva Mihaelov 
sejem. 
Umetniški vodja Robert Stopar je skupaj z orkestrom, ki 
so ga tokrat sestavljali Nuša Jelen, Marko Zupančič, 
Pavle Jerše, Jože Teran, Meti Peterka, Dare Pogačar, Jože 
Podgoršek, Jernej Kušar, Dani Grilc in na tolkalih Rok 
Per, v strokovno oceno »ponudil« naslednji izbor skladb: 
Kenneth J. Alford, prir. Franci Veider: Colonel Bogey  
Jacques Offenbach, prir. Robert Stopar: Barkarola iz 
Hoffmanovih pripovedk Franc Mihelič, prir. Robert  Stopar 
Na ribniškem sejmu.

Zlata plaketa 
harmonikarskemu 
orkestru
Nedelja, 20. novembra 2022, je bila vsebinsko sicer 
zaznamovana predvsem z rezultati prvega kroga 
lokalnih volitev, ko smo volili župane in svetnike po 
celotni državi.

Na podlagi nastopa in tako skupne ocene strokovnega spre-
mljanja je Harmonikarski orkester Kulturnega društva Mihaelov 
sejem »priigral« oziroma prejel zlato plaketo.
Dosežek je prav gotovo potrditev smiselnosti delovanja in 
predvsem dobra spodbuda za naslednje nastope in dosežke 
orkestra.

Besedilo in foto: Mare

Harmonikarski orkester na 28. Sejmu v Mengšu
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Tradicionalni 
slovenski zajtrk v 
Vrtcu Mengeš

Priprave na vseslovenski tradicionalni zajtrk so se v 
vrtcu pričele že v mesecu oktobru. Otroci so skupaj s 
strokovnimi delavci obiskali čebelarje, kjer so si ogle-
dali panje, se seznanili z delom čebelarjev gospoda 
Pavriča in gospoda Boštjančiča ter tako spoznali, kako 
pomembne so čebele za naše življenje.

Skupina Navihančkov se s tem ni ustavila. Ugotavljali so, kaj 
vse kmet lahko pridela doma in mu ni treba kupiti v trgovi-
ni. Ogledali so si kmetijo Pibernik v Suhadolah ter spoznali delo 
kmeta in gospodinje. V hlevu so si ogledali krave, božali teličke in 
poskusili sveže mleko. Pujse so nahranili s krompirjem, kuhanim 
v kotlu. Poskusili so prešteti vse kokoši in pobrali vsa njihova 
jajca. V vrtcu so iz mleka izdelali svoj jogurt. Vsi so se posedli 
v traktor, ki obdeluje polja. Spoznali so pot polja od pšenice do 
mlinarja in v vrtcu spekli kruh, ki so ga nam gostom ponudili 
pri zajtrku. Ustvarili so nove kotičke, kjer so se igrali kmetijo, v 
sadovnjaku skrbeli za jablane, v čebelnjaku pa se igrali v vlogi 
čebelarjev. Tako so preko dejavnosti spoznali pot vsakega živila 
od hleva, polja, sadovnjaka in travnika do naše mize s tradici-
onalnim zajtrkom. Z velikim avtobusom so se odpeljali še v 

Muzej novejše zgodovine Celje, kjer so na interaktivni razstavi 
in spoznavanju Hermanovega bontona našli navdih za pravilno 
pripravo pogrinjkov na zajtrku z gosti. 
Zapeli so nam pesem o pripravi ozimnice in nas ob zaključku 
obdarili z izdelki, ki so jih pripravili skupaj z vzgojiteljicama 
Petro Cerar in Ines Bosančić. 
Na zajtrku v skupini Navihančkov so se nam tako pridružili 
gospod župan Franc Jerič, podžupan Bogo Ropotar, predse-
dnik čebelarskega društva Jože Boštjančič, tajnik čebelarskega 
društva Anton Tomec in čebelarski član Franc Pavrič. Gostov 
smo bili izredno veseli. Gospod Boštjančič nas je seznanil s 
pripomočki in zaščito čebelarjev ter predstavil panjske končnice. 
Župan in podžupan pa sta se zahvalila za povabilo. 
Ob zaključku smo obiskali še vrtčevske oddelke, kjer so stro-
kovni delavci ravno tako v slogu tradicionalnega zajtrka za 
otroke pripravili najrazličnejše delavnice in dogodke; nekje so 

peli, drugje ustvarjali. Ob deseti uri smo se zbrali v avlah enot 
in skupaj zapeli Avsenikovo pesem Čebelar. Tako smo prijetno 
zaključili svoje praznično jutro. 
Zahvala za izvedbo gre našim zaposlenim, da smo lahko izpe-
ljali ta dan, tako vzgojiteljicama v oddelku Navihančkov Petri 
in Ines kot fotografinji Mateji ter vsemu kuhinjskemu kadru. 
Zahvaljujem se tudi ostalim zaposlenim za pomoč in delo, ki 
ga vsakodnevno opravljate strokovno in spoštljivo ter s srcem. 
Velika hvala gre našim otrokom za realizacijo dogodka. 
Predvsem pa bi se ob tej priložnosti zahvalila gospodu županu 
Francu Jeriču za uspešno delo v času našega sodelovanja. Na 
njegovi novi poti mu želimo vse dobro.

Besedilo: Mateja Hribar Sicherl, ravnateljica • Foto: Mateja Gubanc
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Veselo martinovanje
Pa nam je uspelo. Dve leti smo načrtovali druženje ob 
prazniku, ko sv. Martin spremeni mošt v vino. Letos smo 
se odpeljali v prestolnico Prekmurja v Mursko Soboto. 
Vremenska napoved ni bila spodbudna. Pa saj nam je vse-
eno. Pomembno je, da smo skupaj, se družimo, veselimo 
in ob tem spoznamo še kaj novega. Tako tudi načrtujemo 
svoje izlete. Nikakor niso prenaporni, če pa kdo vseeno ne 
zmore, lahko dejavnosti in oglede prilagodi sebi, kolikor 
zmore. Na koncu se tako ali tako dobimo na dogovorjenem 
mestu in smo vsi zadovoljni, ker ni nobene prisile. Tako bo 
tudi v prihodnje. Torej ni izgovora, da se nam ne pridružite 
in sami ugotovite, kako 'fajn' se imamo.
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Pred nami so se odprle prekmurske ravnice, rahlo je rosilo, mi 
pa smo se šli pogret v paviljon Expano. Izjemna arhitekturna 
stvaritev, v kateri je na domiseln in inovativen način predsta-
vljeno Pomurje v malem. Paviljon je bil načrtovan in zgrajen 
leta 2015 za svetovno razstavo Expo v Milanu, in ker bi bilo 
res škoda tako stvaritev podreti, so ga prenesli in postavili na 
obrežje Soboškega jezera, ki je s tem projektom dobilo nove 

Med ogledali, paviljon Expano 

Anonimno pismo
Gospod Feliks iz mengeške Loke nam je poslal nepod-
pisano, torej anonimno pismo, kajti DU Mengeš med 
svojimi člani nima nobenega Feliksa iz Loke. Zahteval 
je nekaj odgovorov v zvezi z delovanjem društva. Zelo 
smo veseli vsake pobude in ideje in jih tudi z veseljem 
vključujemo v svoj program. Zapisal je nekaj neresnic v 
zvezi z DU Mengeš, ki mu jih bomo z veseljem pojasnili. 
Veseli bomo njegovega obiska v našem društvu, vsak 
četrtek med 15. in 18. uro.

Ker si želi več sodelovanja z loškimi upokojenci, ga vabimo 
v svoje vrste v upravni odbor, kjer bo lahko zastopal interese 
svoje sredine. Ker nismo napadalni ali maščevalni, ga prosi-
mo, da nam za nadaljnje sodelovanje pošlje svoj naslov, da 
nam ne bo treba komunicirati preko javnega glasila.
Lep pozdrav!

Besedilo: Marija Štebe, predsednica DU Mengeš

turistične razsežnosti. Na povsem drugačen in zelo privlačen 
način, z virtualno resničnostjo, so nam pričarali izkušnjo dežele 
ob Muri – njihovo tradicijo, naravo, preteklost in sedanjost. V 
Panofilmu smo v 3D-tehniki potovali skozi zgodovino Pomurja 
od današnjega dne pa vse do nastanka Zemlje skozi snežne 
meteže in oceane, med praživalmi in praljudmi.
Prav posebno je bilo doživetje poleta z balonom. Nadeli smo 
si virtualna očala in se podali na polet nad pomursko regijo. 
Bilo je tako resnično, da smo pozabili, da sedimo v maketi in 
v resnici ne potujemo.
Voda in Pomurje sta neločljivo povezana: termalne vode, mi-
neralne pitne vode in reka Mura določajo vsakega Pomurca. S 
posebno napravo EEG, ki je merila stopnjo naše koncentracije, 
s pomočjo katere smo lahko premikali vodo v tulcih, smo se 
pomerili vsi, ampak samo nekaterim je zares uspelo premakniti 
vode v višave. Najbolj zbrani sta bili Milena Aleš, ki je vodo 
dvignila 84 %, in Milena Šutar 82 %. Bravo, punci. Doživetij ni 
bilo konca. Ampak besede vsega ne morejo opisati. Odpravite 
se na vzhod v glavo naše kure in se prepričajte sami.
Spoznavanje tega pogosto spregledanega koščka Slovenije smo 
nadaljevali v Pomurskem muzeju, ki se nahaja v gradu Murska 
Sobota in je obdan z enim najlepše ohranjenih grajskih parkov 
v Sloveniji. Zanimivo in poučno. Potem smo se podali še po 
ulicah Murske Sobote, si ogledali znamenite hiše in parke ter 
evangeličansko cerkev. Poseben pečat je mestu vtisnil arhitekt 
Franc Novak, ki je pri načrtovanju blokov na ulici narodnega 
heroja Štefana Kovača zasledoval cilj, da ne smejo biti višji od 
dreves. Pred bloki so postavljene skulpture sodobnih slovenskih 
kiparjev, ki so bile tja prenesene iz nekdanjega parka skulptur 
pri tovarni Mura.
Malo nas je že zeblo, ko smo se poslovili od svoje vodičke in se 
odpeljali v gostilno Pri Aleksandru v Moravskih Toplicah. Topel 
sprejem, dobra hrana, rujna kapljica in godba domačega godca 
so nas popeljali v veselo martinovanje. Bilo je bučno, plesno, 
veselo in razigrano do poznih večernih ur.teri od naslednjih 
številk. Še več o nas pa na www.osmenges.si.

Besedilo in foto: Marija Štebe, predsednica DU Mengeš
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Vabilo
na prednovoletno

srečanje
Društvo upokojencev Mengeš vabi
svoje člane, ki so stari 80 let in več, 

na prednovoletno srečanje
v Dom počitka v Mengšu.

 Družili se bomo,
 16. 12. 2022, ob 14. uri,

ob skupnem kosilu in prijetni glasbi,
za katero bo poskrbel
g. Franci Osterman.

Veselimo se druženja z vami.

DU Mengeš

 
VODENA VADBA 

S E N I O R 
Vadba za starejše s 

poudarkom na ohranjanju 
gibljivosti, vitalnosti, ravnotežja 

in mišične moči. 
 

VSAKO 
S R E D O  OB  9. U R I  

Studio Matlux (TOPOLE 51g MENGEŠ) 
 
 
 
 
 

PRIJAVA 
 

MATEJA: 070 639 113 
 

Prispevek 30€/mesec 
PRVI OBISK JE BREZPLAČEN 
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Vstopimo v leto 2023 
s pogumom, da ujamemo 
in uresničimo svoje sanje.

Prihodnost 
pripada tistim, 
ki si upajo sanjati.

URADNE URE:
ponedeljek: 8.00 - 12.00 in 13.00 - 15.00

sreda: 8.00 - 12.00 in 13.00 - 17.00

petek: 8.00 - 13.00

OBČINA MENGEŠ
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V začetku meseca je bilo posredovanje potrebno zaradi po-
žara v pomožnem delu ob kozolcu na Testenovi ulici. Zara-
di hitrega ukrepanja ni prišlo do večje škode. Sodelovale so 
enote vseh treh društev v GZ Mengeš.
Sredi meseca je bila operativna vaja vseh enot PGD v GZ 
Mengeš in PGD Homec, Jarše - Rodica in Kamnik in CZS 
Domžale. Vaja je obsegala reševanje na višini ujete osebe, 
reševanje ob nesreči pri rokovanju z nevarno snovjo in ga-
šenje požara v notranjosti industrijskega obrata. Po priho-
du na sprejemno mesto je bila enota šestih operativnih čla-
nov napotena do ogroženega industrijskega obrata. Tam so 
skupaj z gasilci PGD Mengeš in Topole pričeli z gašenjem 
in preiskovanjem notranjosti tega objekta. Vajo je zgledno 
pripravilo vodstvo PIGD Lek Mengeš.
Ob koncu meseca je bil klic na »112« zaradi požara v stano-
vanjski hiši na Murnovi ulici. Ob posredovanju enot vseh 
treh društev v GZ Mengeš se je izkazalo, da je prišlo le do 
izpusta vroče vode na varnostnem ventilu v sistemu ogre-
vanja. Treba je bilo le preventivno opraviti pregled zaradi 
eventualnega žarišča in prezračevanje prostora. 
V zadnjih dneh meseca je v Loki potekal tečaj za varno delo 
z motorno žago, sicer v organizaciji GZ Mengeš. Na tečaju 
so sodelovali tudi operativni gasilci iz GZ Komenda in GZ 
Moravče, potekal pa je pod nadzorom gozdarjev – inštruk-
torjev. Udeležili so se ga trije naši operativni člani in ga 
uspešno opravili.

PGD Loka pri 
Mengšu v novembru 
2022

Kolesarski klub Mengeš je v začetku novembra organiziral 
7. Tek Občine Mengeš, kjer je ekipa gasilcev nudila varova-
nje ob cestnih zaporah v Loki.
Ob 40-letnici našega podpoveljnika Andreja Brojana smo 
mu pripravili priložnostno »obeležje« s cevjo in ročnikom, 
ga malo namočili ter mu čestitali in zaželeli še veliko zdrav-
ja, sreče in obilo radosti v življenju. Ob izročenem darilu 
smo mu zaželeli tudi nadaljnje tvorno sodelovanje v naših 
vrstah.
Je pa v novembru čas, da pripravimo tradicionalni koledar 
za naslednje leto. Kakor v preteklih dveh letih smo se tudi 
za letošnji raznos koledarjev odločili, da ga skupaj z na-
govorom in položnico dostavimo v vsako gospodinjstvo v 
Loki in na Dobenu. Navkljub izboljšanim razmeram se za-
vedamo, da je odgovornost za zdravje dolžnost nas vseh. 
Raznos bo opravljen v prvi polovici decembra.
Ob tem naj omenimo, da v letu 2023 PGD Loka pri Men-
gšu obeležuje 90-letnico ustanovitve. Dobrih trideset po-
gumnih in zavednih vaščanov, ob podpori drugih, je v letu 
1933 zasnovalo »požarno obrambo« na območju naselja 
Loka. To pomembno obletnico bomo primerno obeležili 
in udarno moč operativne enote okrepili z nabavo novega 
večnamenskega vozila vrste GV-1. Vozilo bomo predali v 
uporabo na slovesnosti v začetku septembra. 
Prav prisrčno se vsem vaščanom zahvaljujemo za razu-
mevanje in prispevke, ki nam jih namenite. Skupaj z vašo 

Po dokaj živahnih mesecih septembru in oktobru je bil 
november kar umirjen v smislu operativne dejavnosti.
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Operativna reševalna vaja v družbi Lek MengešTečajniki ob razlagi pravilne priprave motorne žage
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odločitvijo, da nam namenjate del dohodnine v višini 1 %, 
je to kar pomemben vir finančnih sredstev za dejavnost 
mladih gasilcev in nabavo prepotrebne opreme.
Vsem občanom loški gasilci v prihajajočem letu 2023 želi-
mo veliko zdravja, sreče, uspeha, predvsem pa medseboj-
nega sodelovanja in toplih besed.

Besedilo: Miro Urbanc • Foto: PGD Loka pri Mengšu

Jubilant Andrej Brojan med člani društva

Veseli obrazi tečajnikov po uspešnem zaključku

21Mengšan - december 2022



Praznik fotografij na 
Mengeški koči
V petek, 18. novembra, je Planinsko društvo Mengeš na 
Mengeški koči organiziralo predstavitev foto zgodbe 
»Tolminska – na sončni strani Alp« v izvedbi priznanega 
avtorja Miljka Lesjaka in na ta način lepo počastilo dva 
visoka jubileja, 110. obletnico organiziranega gorskega 
reševanja v Sloveniji in 100-letnico ustanovitve postaje 
GRS v Kamniku, katere člani so tudi gorski reševalci iz 
Mengša.

Tone Vidrgar, član PD Mengeš, je navzočim predstavil Miljka 
Lesjaka, gorskega reševalca, ljubitelja gora, narave in foto-
grafije, ki svoj pogled skozi objektiv rad pokaže tudi drugim, 
ter opisal, kako je prišlo do Miljkovega gostovanja v Mengšu: 
»Miljko Lesjak je že od leta 1979 član GRS Tolmin, za njim 
je že preko 40 let požrtvovalnega in prostovoljnega dela v 
okviru reševalne postaje, ki deluje znotraj PD, v svoji praksi 
je sodeloval v več kot 700 reševalnih akcijah in je zagotovo 
med najbolj obremenjenimi člani. Po alpinističnem tečaju v 
Vratih se je pridružil alpinističnemu odseku Nova Gorica in 
kasneje svoje gorniško znanje in izkušnje posvetil reševanju 
ljudi; je tudi član fotografske skupine PD Tolmin in v tej vlogi 
je prejel že številna, tudi mednarodna priznanja, npr. v Rusiji 
in Romuniji, zadnje letos v Gruziji, bronasto odličje za fotogra-
fijo SHEPERD (ki verjetno ni zadnja), dosegel pa je tudi naziv 
»kandidat za mojstra fotografije« Fotografske zveze Slovenije. 
Bogastvo svojih posnetkov rad deli z občinstvom na razstavah, 
objavah v tisku in kot cenjen predavatelj, posredovalec lepot 
Tolminske po vsej Sloveniji. Za svoje požrtvovalno delo kot 
gorski reševalec je leta 2008 prejel »Zlati znak GRZS« za 30 
let delovanja, leta 2012 »Zlati častni znak CZ RS«, leta 2017 
»Zlati znak PZS«.
Na vseh njegovih poteh ga spremlja neločljivi prijatelj – foto-
aparat. Kot iskren ljubitelj naravnih lepot s svojimi foto zgod-
bami razveseljuje, po njegovo »draži« prijatelje in sledilce 
na njegovem portalu "za dražit' prijatelje" in jih navdihuje 
za nove gorniške podvige, drugim, ki že umirjajo svoj korak, 
pa pomaga pri brskanju med spomini. 
Že dolgo časa spremljam Miljka na njegovem portalu in 
uživam ob gledanju njegovih fotografij, žal pa se do danes 
še nisva »zares« srečala.
Sredi septembra sem hotel izkoristiti napovedano lepo vreme 
in za nekaj dni odšel v Julijce. V torek zgodaj zjutraj sem pričel 
pohod v Vratih in se namenil proti Luknji, kamor sem prišel, 
ko je sonce že ožarilo vrhove najvišjih gora, in naredil nekaj 
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posnetkov s fotoaparatom; na sedlu se je že nabralo nekaj 
ljudi, ki so se namenili levo, čez Plemenice na Triglav. Moj cilj 
pa je bil na nasprotni strani, za mnoge ena najlepših gora, 
Bovški gamsovec in nato naprej.
Po nekaj dneh, ko sem se vrnil domov, sem odprl Miljkov 
portal in videl novo zgodbo »Čez Plemenice in Kanjavčeve 
police« ter opazil, da sva bila na sedlu Luknja istega dne. 
Poslal sem mu sporočilo, pohvalo za fotografije po e-mailu in 
priložil nekaj svojih fotografij s pripisom »škoda, da se nisva 
videla«. Kmalu sem prejel odgovor: »Tone, saj sva se, si me 
slikal, ko sem prihajal na Luknjo.« Tako se je najina komu-
nikacija nadaljevala in posledica je njegov današnji obisk.« 
Kar precej ljudi se je zbralo v Jurčku na Mengeški koči, da 
vidijo njegovo predstavitev, in ni jih bilo malo, ki so Miljka 
poznali osebno, celo pecivo so mu prinesle slušateljice. 
Njegovo predavanje o lepotah narave, gora, Tolminske je 
bila pravljica za odrasle, posebno še za tiste, ki imamo radi 
gore. Eno uro je Miljko nizal sliko za sliko in jih z zanimivim 
in iskrivim besedilom povezoval v prekrasen venec, hvalni-
ce naravi. Prekrasne slike so se menjavale na platnu pred 
nami, slike, ki so vsaka posebej poudarile mojstra izrazne 
fotografije. Poseben poudarek v njegovem opisu tolminskih 
gora je bil na Krnu in Batognici, njegovi "domači" gori, ter 
tudi nemi priči človeške norije – Soški fronti, kjer so potekali 
najbolj krvavi boji, 888 dni, 12 ofenziv in z največ žrtvami 
prve svetovne vojne. 
Po končani predstavitvi foto zgodbe so sledila vprašanja pri-
sotnih, ki so naše druženje z Miljkom podaljšala še za eno 
uro. Veliko je bilo vprašanj o reševalnih akcijah in opisal jih 
je slikovito, tudi dramatično, saj so se mnoge, kljub naporu 
reševalcev, končale tragično; mnogo je posredovanj zaradi 
neodgovornih pohodnikov, a vsako uspešno posredovanje 
reševalcev je zanje nagrada. Miljko tudi na reševalnih akcijah 
fotografira različne trenutke reševanja in morda slike poma-
gajo in so v pomoč reševalcem v naslednjih akcijah. Bila so 
vprašanja o fotografiranju, fotografskih pripomočkih, foto-
grafijah, razkril nam je tudi, da mu je od njegovih fotografij 
najljubša fotografija »Srd narave«. 
Prijetna sta bila druženje in klepet z našim gostom, Miljko s 
svojo srčnostjo dokazuje, da so včasih že pozabljene temeljne 
vrednote kakovostnega, zdravega in poštenega življenja še 
vedno na dosegu naših rok, povsod okrog nas, le videti jih 
moramo, jih zajeti v dlan in jih deliti z drugimi.

Besedilo: T. V. • Foto: Miljko Lesjak in T. V.

Miljko, zanimiv in iskriv predavatelj

"Srd narave", nagrajena fotografija
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"Srd narave", nagrajena fotografija

Kakor koli, volilna komisija, ki je zasedala v sosednjem pro-
storu, na isti lokaciji, je povedala, da niti Miklavž niti sprem-
stvo niso prišli na volitve, so pa zato prišli v »veliko dvora-
no« Kmečkega turizma Blaž, ki je bila komaj dovolj velika, 
da je sprejela vse obiskovalce. Miklavž je v spremstvu štirih 
angelov in šestih parkljev prišel razveselit in obdarit prisotne 
otroke. 
Kljub aktivnemu angažiranju naše kulturne animatorke v is-
kanju skupine za izvedbo otroškega programa oziroma igre 
za Miklavžev večer smo bili prepozni, saj so bili finančno do-
segljivi izvajalci za naše turistično društvo že v začetku sep-
tembra vsi zasedeni. Zato je Meta vzela stvari v svoje roke 
ter uspešno organizirala in povezovala Miklavževo predsta-
vo, ki je po mnenju prisotnih izpadla zelo dobro, vsekakor 
pa je bila mnogo cenejša. Kot »škratke Betke« so se je otroci 
zelo razveselili in z veliko vnemo sodelovali pri odgovorih 
na vprašanja v kvizu, ki ga je škratka pripravila za manjše in 
večje otroke. Otroke, ki so prvi pravilno odgovorili na zasta-

Miklavž na Dobenu
Tudi letos je Dobeno, kljub volilnemu letu, obiskal Miklavž 
in morda prav zato z najštevilčnejšim spremstvom angelov 
in parkljev do sedaj, nismo pa še obveščeni, ali sta na to 
vplivala volilno leto in aktivna volilna spodbuda ali dober 
glas o preteklih miklavževanjih na Dobenu.

vljena vprašanja, sta angela nagradila z bonboni, poleg tega 
je po prijaznem Miklavževem pozdravu otrok in nagovoru 
vseh prisotnih pomagala Miklavžu pri obdarovanju, da so vsi 
prijavljeni otroci prejeli darila, da ne bi dobri mož, ki so mu 
naočniki vseskozi uhajali na konec nosu, koga spregledal.
Miklavž je s praktičnimi, sladkimi in vitaminskimi darili, ki so 
bila zložena v otroških nahrbtnikih, obdaril več kot 70 otrok, 
poleg dobenskih je bilo prisotnih tudi precej okoliških, ki so 
se prijavili za miklavževanje na Dobenu, in vsi so se razvese-
lili prejetih daril. Otroci so poleg darila dobili še čaj, odrasli 
pa 'kuhančka', ki sta ga postregla Zlatka in Pavle, in kdor si je 
še zaželel tople pijače, sta mu jo z veseljem še natočila in vsi 
prisotni so bili zadovoljni. 
Še en lep dogodek, ki ga je organiziralo Turistično društvo 
Dobeno in je razveselilo obiskovalce, je za nami in glede na 
udeležbo, ki je na miklavževanju vsako leto večja, bomo tudi 
za naslednje leto ta dogodek uvrstili v svoj program.

Besedilo in foto: Tone Vidrgar
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Yuno – tvoja šola:
vsa učna snov osnovne šole v 
tvojem žepu

Portal Yuno je osnovna šola online, kjer te čaka posneta 
celotna učna snov. Pogledaš jo v največ enajstih minutah. 
V novembru je predstavitev Yuno potekala tudi v Mengšu, 
v AIA – Mladinskem centru.

Enajst minut: Učna snov je predana preprosto, hitro in razu-
mljivo. Vsaka učna lekcija portala Yuno je sestavljena iz video 
razlage z animacijo, ki nikoli ni daljša od enajstih minut, ter 
skrbno pripravljenih printabilnih učnih gradiv in interaktivnih 
kvizov. Snov video razlage otrok utrdi z dopolnjevanjem zapi-
ska, reševanjem vaj in preverjanjem rešitev. 

Znanje v žepu: Dovolj je iskanja, iz katerega učnega vira se je 
treba učiti. Nič več praznih zvezkov, nepreglednih učbenikov 
in beganja za znanjem. Yuno je dostopna kjer koli in kadar 
koli – na poti, doma, na počitnicah – na telefonu, tablici ali 
računalniku. Več informacij na www.yuno.si. Občanom Men-
gša pa do 31. 12. 2022 podarjamo 15 % popusta ob nakupu 
s kodo MENGEŠ10. Več informacij na www.yuno.si ali info@
yuno.si.

Besedilo: Gašper Nitraljevski v sodelovanju z AIA Mladinskim centrom 

Mengeš • Foto:  Brane Tomšič

Izmenjevalnico oblačil želimo še naprej redno izvajati enkrat 
mesečno (z izjemo decembra in časa poletnih počitnic). Do-
datna, presežna oblačila skušamo razdeliti v humanitarne na-
mene, ljudem, organizacijam, ki oblačila potrebujejo. Že nekaj 
časa pa se tke tudi ideja, da bi se v okviru projekta posvetili tudi 
predelovanju oblačil, ki nam polnijo skladišča, in organizirali 
ne izmenjevalnice, temveč predelovalnico oblačil. Za vse to pa 
potrebujemo vas, potrebujemo tebe. Če te nagovorijo teme te-
kstilnega onesnaževanja, zmanjševanja odpadkov, moda iz dru-
ge roke, aktivizem in sokreiranje ustvarjalnih idej, je to projekt 
zate. Lahko se nam pridružiš za neomejen čas, le za nekajkrat 
ali pa morda svojo pomoč za trenutek ponudiš na naslednji iz-
menjevalnici. Mi te bomo sprejeli odprtih rok. 
Naslednjo izmenjevalnico bomo izvedli januarja. Ponovno vas 
prosim, da prinesete le čista in lepo ohranjena oblačila, taka, 
kakršnih bi bili veseli tudi vi, in nam tako prihranite dodatno 
delo in nevšečnosti.

Besedilo in foto: Tea Vuga

Izmenjevalnica išče 
okrepitve
V soboto, 19. 11., smo v mengeškem mladincu ponovno 
izpeljali dogodek izmenjevalnice oblačil. V času, odkar smo 
začeli z organizacijo dogodka, se nam je pridružilo kar nekaj 
prijaznih obrazov in pridnih rok, ki nekateri še danes tvorijo 
pomemben del ekipe. Izmenjevalnico oblačil smo pričeli z 
enoštevilčnim obiskom dogodka, danes pa dogodek dosega 
vedno več ljudi, tako iz Mengša kot tudi iz drugih bolj ali 
manj oddaljenih občin. S povečanjem obiska dogodka pa se 
je povečala tudi potreba po novih pomočnikih
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Kronična
venska bolezen

Venska bolezen nastane zaradi motenj v venskem obtoku 
zaradi daljšega sedenja ali stanja. Le-to povzroči širjenje 
ven zaradi same teže krvi. Zdrava žilna stena in venske 
zaklopke se pritisku zlahka upirajo. Vendar ko stene in 
zaklopke slabijo, pride do razširitve ven, kar oteži sam 
pretok krvi nazaj proti srcu in povzroči težave. Takrat zač-
nemo govoriti o kronični venski bolezni.

Najbolj pogosti simptomi venskega popuščanja so občutek tež-
kih, bolečih in oteklih nog, pogosto sta prisotna tudi bolečina 
in srbež v predelu meč. Simptomi so hujši ponoči in v toplejših 
dnevih. Znaki bolezni pa se s starostjo in napredovanjem lahko 
poslabšajo.
Najbolj pogosti dejavniki tveganja so: dolgotrajno sedeč ali 
stoječ položaj, starost, vročina, kajenje, prehrana z malo vla-
kninami, telesna nedejavnost, debelost, nosečnost in genska 
predpozicija. 
Nastanka krčnih žil s samo spremembo življenjskega sloga žal 
ne moremo preprečiti, lahko pa vplivamo na kakovost življenja. 
Priporočamo, da z nogami gibamo ob vsaki priložnosti, nosimo 
čevlje s primerno peto ter izbiramo mehka in ohlapna oblačila. 
Izogibamo se toploti, svojim nogam privoščimo hlad (tuširanje 
nog s hladno vodo) in svoje noge pogosto zmasiramo. Veliko 
lahko storimo tudi z uporabo preventivnih kompresijskih no-
gavic.
Za samozdravljenje kronične venske bolezni obstaja v lekarni 
veliko zdravil in gelov, ki nam pomagajo pri lajšanju simptomov 
bolezni. 
Če se srečujete s težavami kronične venske bolezni, vas vabimo 
na posvet v bližnjo lekarno. S farmacevtom bosta s pomočjo 
pogovora izbrala najbolj primerno obliko lajšanja simptomov, ki 
bo ustrezala vam in vašemu življenjskemu slogu.

Besedilo: Nina Porovne Černe, mag. farm.
Lekarna Mengeš
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kislina zelo pomembna
Vsi vemo, kako je, če nas boli želodec. Vemo, kako hudo 
je, če peče zgaga, in vemo tudi, kako zelo prijetno je, če 
se lahko do sitega in brez težav najemo. Pomembno pa je 
vedeti tudi to, da je želodec precej več kot le odložišče, 
iz katerega gre hrana naprej v črevesje, in da je za 
želodec treba bolje poskrbeti. O takšnih in podobnih 
vprašanjih smo razpravljali v sredo, 30. 11., v Društvu 
AIA – Mladinskem centru.

Vsak od nas je edinstven, smo različno veliki in težki, imamo 
drugačne oči, presnovo, strukturo kosti, vsebnost maščob, 
prebavo, občutljivost na hrano, raven energije, krvne skupine 
in imamo tudi drugačno raven želodčne kisline. Slednje pa je 
prav gotovo podatek, o katerem ne razmišljamo prav pogosto. 
Sodoben način življenje nas pelje v smer, kjer se nivo želodčne 
kisline šibi in kjer težave z želodcem postajajo skoraj kronična 
težava vsakodnevnega življenja. 
Prostornina želodca je okoli enega litra, vendar vanj spravimo 
precej več – 300 g mesa, 300 g krompirja, 3 dl kokakole, skledo 
solate, dva kosa torte in še kaj. Prebava se v tako napolnjenem 
želodcu poslabša, ker se želodec komaj premika in razteguje, 
vzame pa tudi prostor drugim organom (pljuča, jetra, srednji 
zavoj debelega črevesja). Želodec deluje optimalno v kislem 
okolju, pH vrednost želodčne kisline je od 1 do 2, za razliko od 
požiralnika, kjer je pH med 6,8 in 7,5, in dvanajsternika, kjer je 
pH med 2,7 in 4. 
Želodec mora biti tako kisel zaradi več zelo pomembnih ra-
zlogov:
• Kislost nevtralizira škodljive patogene, kot so kvasovke in 

bakterije, ki vstopajo v telo s hrano. Če jih ne uničimo, lahko 
povzročijo zastrupitev s hrano ali porušijo občutljivo ravno-
vesje črevesnih bakterij. To ima lahko celo vrsto prebavnih 
posledic, kot so driska, plini, napenjanje in bolečine.

• Kislost aktivira encim za prebavo beljakovin (pepsin) v že-
lodcu, ki je poleg klorovodikove kisline potreben za začetek 
cepitve beljakovinskih molekul. 

• Kisli himus (želodčna vsebina) sproži sproščanje nadaljnjih 
prebavnih izločkov v tankem črevesu, potrebnih za popolno 
razgradnjo hrane in za njeno absorpcijo v krvni obtok. V re-
snici je na tej točki hrana še vedno zunaj telesa in je ni mo-

goče uporabiti, zato za pomoč pri optimizaciji prebave in 
podpori absorpcije končnih produktov prebave – enostav-
nih sladkorjev, aminokislin in maščobnih kislin ter glicerola 
– potrebujemo dobre ravni želodčne kisline.

• Kislina pomaga pri sproščanju vitamina B12 iz hrane in 
pomaga aktivirati intrinzični faktor, potreben za absorpcijo 
B12. Simptomi pomanjkanja B12 vključujejo izgubo spomi-
na, dezorientacijo, halucinacije in mravljinčenje v rokah in 
nogah.

• Kislina ima pomembno vlogo pri ionizaciji mineralov, kot 
so železo, cink, kalcij in magnezij, ter za njihovo učinkovito 
absorpcijo v krvni obtok.

• Kislina pomaga zapreti spodnji ezofagealni sfinkter, kar po-
maga, da kisla vsebina ne zahaja navzgor v požiralnik.

• Kislina pomaga aktivirati pilorični sfinkter in tako omogoči, 
da želodčna vsebina preide v tanko črevo in ne ostaja v že-
lodcu dlje, kot je treba. 

Na svet smo prišli brez navodil za uporabo, pa bi nam včasih 
še kako prav prišla. Danes več vemo o vseh hišnih aparatih kot 
o lastnem telesu. V avto ne bi nikoli nalili napačnega goriva, v 
želodec pa zmečemo prav vse, dobro in slabo, in o tem razmi-
šljamo šele, ko "zaribamo".
Naslednje predavanje, motnje hranjenja, bomo imeli v sredo, 
25. 1. 2023, ob 17. uri.

Besedilo: Mateja Kržin v sodelovanju z AIA – Mladinskim centrom Mengeš • 

Foto: Blanka Tomšič

Stres – pomoč s 
tehnikami čuječnosti
V petek, 11. 11. 2022, smo se dobili v prostorih Društva 
AIA – Mladinskega centra Mengeš, pridružili pa so se tudi 
poslušalci preko spletne aplikacije Zoom. Govorili smo 
o stresu in kako pomembno je, da ga znamo pravočasno 
prepoznati in z njim upravljati. Znanstveniki ugotavljajo, 
da nam pri tem lahko zelo pomagajo tehnike čuječnosti, 
s katerimi smo se seznanili tudi na predavanju.

Stres je vsak pritisk, ki vpliva na nas in znotraj nas povzroči 
reakcijo (boj, beg ali zamrznitev).
Kratkotrajen stres ni problematičen – ko na primer zbežimo 
v strahu pred nevarno živaljo. Nevaren postane stres takrat, 
ko traja dlje časa in na nas pritiska več stresorjev (dražljajev) 
hkrati ter je naš odziv nanje odklonilen – ko smo na primer 
v težki finančni situaciji, brez službe in morda dodatno še v 
slabem zdravstvenem stanju.
Posledice stresa se kažejo na našem fizičnem in psihičnem 
počutju na štirih področjih: telesu, čustvih, vedenju in mislih. 
Predavateljica priporoča, da smo pri sebi pozorni na nasle-
dnje:
• na telesu: povišan krvni pritisk in srčni utrip, kratko in plitko 

dihanje, motnje v imunskem sistemu, povečanju znojenja, 
prebavne motnje, glavobol, težave s spanjem ipd.;

• pri čustvih: na občutke anksioznosti, depresije, izgube zani-
manja, razdražljivost, hitro ujezljivost ipd.; 
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Božično-novoletni koncert 
Mengeške godbe

MENGEŠKA GODBA, OBČINA MENGEŠ & TD MENGEŠ
  

ob dnevu samostojnosti in enotnosti 
vabijo na

Mengeška godba s solisti & kapelnik Dimitrij Lederer 

Pevski zbor OŠ Mengeš z zborovodkinjo Natašo Banko

Podelitev priznanj TD Mengeš

26. december 2022
ob 17.00 in 19.30

 

KULTURNI DOM 
MENGEŠ

 
Brezplačne vstopnice od sredine decembra pri godbenikih in v Melodiji Mengeš.

• pri mislih: na morebitne težave pri sprejemanju odločitev, 
pobegle misli, manjšo koncentracijo, manko kreativnosti in 
občutka za humor ipd.;

• pri vedenju: na morebitno potrebo po grizenju nohtov, sti-
skanju zob, tipkanju s prsti, odlašanju ali pretiranem delu, 
socialnem umiku, kritičnem odnosu do sebe in drugih, pre-
najedanju, kajenju, alkoholu ipd.

Če pri sebi opazimo posledice stresa, je to pomembno vzeti 
resno in čim prej ukrepati. Na predavanju smo za ta namen 
preizkusili kratko tehniko čuječnosti (vodeno meditacijo) ter 
govorili tudi o drugih tehnikah (joga, čuječe gibanje, čuječa 
komunikacija, skeniranje telesa idr.), ki jih predavateljica izvaja 
na svojih programih obvladovanja stresa oziroma pri individu-
alnem delu z ljudmi. Na predavanju smo govorili tudi, kako do-
ločene tehnike čuječnosti pomagajo pri depresiji, anksioznosti 
(tesnobi), zaskrbljenosti, nespečnosti in bolezenskih stanjih.
S pomočjo tehnik čuječnosti se lahko za trenutek ustavimo in 
se začnemo ponovno povezovati sami s sabo. Se zavedati, kje 
smo, kdo smo, kaj želimo in kam gremo. Postajamo prisotni, 
naše misli, besede in dejanja so usklajeni, čutimo več notranje-
ga miru in se uspešneje soočamo s stresnimi situacijami. Vse 
to pozitivno vpliva na psihično in fizično stanje.
Nekaj ključnih pozitivnih učinkov MBSR (Mindfulness-Ba-
sed Stress Reduction) programov čuječnosti za obvladovanje 
stresa in ohranjanje psihofizičnega zdravja, glede na 40 let 
znanstvenih raziskav na University of Massachusetts, Medical 
School, ZDA:
• že po 8 tednih prakse se zniža stres in spremenijo možgani,
• po 8 tednih so spremembe v možganskih področjih za uče-

nje, spomin, čustva in zavzemanje perspektiv,
• študije kažejo številne pozitivne spremembe že pri 15- do 

20-minutni vadbi dnevno,
• večletni meditanti imajo več sivih celic v predelih, poveza-

nih s spominom in odločanjem,
• amigdala se zmanjša in s tem se zmanjša raven stresa in 

poveča sproščenost,
• možgani 50-letnega rednega meditanta se primerjajo s 

25-letnikom,
• čuječnost vpliva na povečanje empatije, nesebičnosti in so-

čutja,
• nižata se srčni utrip in krvni pritisk, upočasnjuje dihanje, 

zmanjšuje se kortizol,
• zmanjšata se bolečina in čustveni odziv nanjo,
• omogoča nam izstopiti iz ustaljenih in pogosto škodljivih 

vzorcev,
• krepijo imunski sistem, razpoloženje ter kakovost življenja.

Besedilo:  Lucija L. Skok, v sodelovanju z AIA Mladinskim centrom Mengeš

• Foto:  Brane Tomšič

 

UČENJE IN SVETOVANJE

AIA – Mladinski center Mengeš

KAJ SE DOGAJA?

Od 12. decembra 2022 dalje

Prijave na dogodke in dejavnosti ter več info na: fb page aiamladinc, 
e-mailu: drustvo.aia@gmail.com, spletni strani: https://aia-mcmenges.si/, T:070-732-070

HIBRIDNA PREDAVANJA IN DELAVNICE (brezplačno)
preko aplikacije ZOOM in kombinirano v MC (predhodne prijave)

*predavanje SPREMEMBA DRUŽINSKIH VZORECEV, v sredo, 11.1.2023, ob 17.00, Andrej P.

*predavanje AVSTRALIJA MED ŠTUDIJEM, v petek, 13.1.2023, ob 17.00, Tina Š.

*predavanje MOJA POT IZ DEPRESIJE, v sredo, 18.1.2023, ob 17.00, Barbka Š.

*delavnica in okrogla miza ŽENSKE V POLITIKI, v ponedeljek, 23.1.2023, ob 17.00 (Tea V.)

*predavanje MOTNJE HRANJENJA, v sredo, 25.1.2023, ob 17.00, Mateja K.

DRUGI DOGODKI IN ANIMACIJE

*ŽENSKI KROG, v ponedeljek, 12.12., ob 18.00, Aleksandra M.

*HUMANITARNA OTROŠKA PREDSTAVA za zapuščene živali, v sredo, 14.12., ob 17.00, Pravljična Frtina 

*Predstavitev knjige  TITOV SIN,  v petek, 16.12., ob 17.00, pisatelj Andraž R.

*Božični plesni nastop AIA, v nedeljo, 18.12., ob 17.00, v KD Mengeš, Sanja T.

*Glasbeni dogodek »Ne se matrat, mantraj«, v ponedeljek, 19.12., ob 19.00, Andrej P.

*ROJSTNO DNEVNE ZABAVE ZA OTROKE IN NJIHOVE PRIJATELJE, v soboto in v nedeljo, od 10.00 do 

13.00 ali od 13.30 do 16.30, po dogovoru, izkušeni animatorji  poskrbijo za prijetno in igrivo vzdušje

PLES IN VADBA

*HIP HOP: mini 2 ob ponedeljkih od 18.00 do 19.00 in četrtkih od 17.00 do 18.00, malčki ob sredah, od

16.15 do 17.00; mini v ponedeljek in sredo od 17.00 do 18.00; mlajši pionirji v torek, od 17.00 do 

18.00, v sredo, od 18.00 do 19.00; starejši pionirji v torek in četrtek, od 18.00 do 19.00; mladinci v 

torek in četrtek, od 19.00 do 20.00; hip hop mamice v ponedeljek, od 19.00 do 20.00, Sanja T.

*NIRVANA : ob sredah, od 20.00 do 21.00, Maja S.

*PILATES: ob sredah, od 19.00 do 20.00, Sanja T.

*JOGA: ob petkih, od 20.00 do 21.00, Maja M.

*BREZPLAČNA UČNA POMOČ: po dogovoru, na daljavo ali v MC, od 10. leta dalje, za dijake in študente
    

UČENJE 
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Marta Premk 
– Blaževa

Najin pogovor je potekal v prijetnem domačem – gostin-
skem vzdušju, ob zgodnji dopoldanski uri. Takrat običajno 
še ni gostov, le nekateri, ki gredo slučajno mimo ali pa 
se že vračajo z Rašice. Kmečki turizem Blaž je nekaj več 
kot le kmečka gostilna. Vedno bolj sem tudi jaz povezana 
z njimi iz več in drugačnih razlogov. Nudi nam prijazno 
zatočišče pri organizaciji raznih dobenskih dogodkov. 
Turistično društvo Dobeno namreč nima nobenih svojih 
prostorov, aktivnosti pa kar nekaj. Zato smo Pri Blažu 
vedno dobrodošli, zunaj ali znotraj.
Marto sem poprosila, da mi razgali svoje življenje. To ni bil 
običajen dvogovor. Nastala je resnična povest od otroštva, 
rosne mladosti do zrelega obdobja njenega življenja. Tole 
pred nami je njena izpoved.

»Na svet sem prijokala prvega avgusta leta 1955 mami Tereziji in 
očetu Jožetu, kot četrti otrok kmečko-delovne družine na Dobenu. 
Oba moja brata in sestra so bili starejši od mene: šteli so osem-
najst, trinajst in osem let. Ko sem imela dve leti in pol, se je moj 
starejši brat poročil. Pri treh letih sem bila že tetka nečakinji Nadki.
Mali vaški otroci smo se radi družili, še posebno s Pirnatovima 
Vero in Silvo. Katera koli od nas, ki je prva stopila na dvorišče, je 
zaukala: hoj-lahoj-larii. Če ni bilo odziva, smo poskušale znova 
in večkrat, dokler naša družba ni bila popolna za igro. Najbolj 
nore so bile zimske igre. Zime so bile mrzle, ceste zasnežene. 
Polivali smo jih z vodo, da so bile še bolj ledene. Potem smo se 

sankali od vile do Trojanška, tudi v temi. Sosed Feliks nam je 
malo razsvetlil cesto. Tudi smučali smo se v jame, ki jih je bilo 
na Dobenu kar nekaj.
Moja mama je bila preprosta kmečka ženica, vajena trdega dela. 
Oče pa je delal v manjši mizarski delavnici. Ko sem dopolnila 
dvanajst let, je oče umrl. Tako smo z mamo Rezko in teto Ano 
ostale same. Ostala brat in sestra sta medtem odrasla in odšla 
od doma.
Življenje na kmetiji se je zelo spremenilo. Morala sem kositi, 
žagati, cepiti drva in krmiti živino. Mama Rezka je imela še pol-
sestro Angelo. Ta me je naučila kuhati in šivati. Pri štirinajstih 
letih sem že sama zamesila testo za kruh, ga pustila vzhajati v 
»mentrgi«. Istočasno sem zakurila peč. Kruh smo pekli enkrat 
tedensko, in to ob sobotah. Moja najstniška leta je označevalo 
predvsem delo. A tako sem odraščala.
Pri devetnajstih letih se mi je zgodilo nekaj lepega. Spoznala 
sem svojo veliko ljubezen. To je bil Tone, uradno Tonček, doma 

Marta z očetom in mamo

Mlada leta
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iz Tuhinjske doline. Odločila sva se, da svojo ljubezen v juliju 
okronava s poroko. Na ta dan so nama obema pripravili »šrango«. 
To pomeni, da so zahtevali denar. Dekleta iz Sela, selške fare, kot 
dobenski fantje, so imeli isto ceno. Ali je bil to dogovor ali ne, ne 
vem. A tako sva se oba počutila enakovredna.
V zakonu sta se nama rodila dva sinova, Blaž in Primož.
Ko sva bili z mamo še sami, je naša kmetija štela sedem do devet 
glav goveje živine, štiri prašiče, konja in nekaj perjadi. S Tončkom 
sva začela razmišljati o novi hiši. Odločila sva se za razširitev 
penzionskega turizma na Dobenu. To je bil tudi čas, ko so se 
začeli graditi vikendi. Takratni vikendaši so danes Dobenčani. 
Vsak petek pa tudi v soboto so se ustavljali pri nas. Natočila sem 
jim vinček, narezala salamo in tako je zlahka stekla beseda. Tudi 
zapeli smo. Veseli so se, ob nedeljah, vračali domov, v dolino. 
Turizem Blaž je bil takrat zastonj.
Hiša je rasla. V okolici so bile štiri velike jame (vrtače). Razbijala 
sva skale in navozila zemljo, da je prekrila to skalovje, tudi do 
višine osem metrov. Potem sva posejala travo in tako pridobila 
ravno brežino. Tega drobnega in debelega kamenja je bilo na 
tone. Pa se je ponudila Cvetka iz ljubljanske osnovne šole in 

organizirala športni dan. Vsi so pomagali pobirati to kamenje.
Leta 1988 je bil objekt končan in sva odprla turizem. Naletela sva 
na velik odpor sosedov, občinarjev in inšpektorjev. Vsi so videli le 
zaslužek. Za gostilno bi lahko takoj dobila dovoljenje, za turizem 
pa ne. Eno leto so vsako soboto in nedeljo hodili miličniki.
Mučno je bilo za goste, ker so jih popisovali. Nama pa so zaple-
nili sokove, klobase … Sosedje so pobirali podpise, da bi se ta 
sramota zaprla. A po letu dni sva le dobila dovoljenje, mučnega 
pritiska je bilo konec. Nadaljevali smo z veselicami, s koncertom 
iz naših krajev. V septembru smo pa vedno imeli Dobensko noč 
z veselico in bogatim srečelovom. Velik del dobička je vedno šel 
za razvoj Dobena: elektriko, telefon, ceste …
18. maj 1990, podoknica. Stara sem bila petintrideset let. 
Podoknico mi je poklonil mož Tone. Na balkonu sem odgovarjala 
na vprašanja podokničarja Franca Pestotnika. Rojena v znamenju 
leva ostajam levinja pri hiši in možu Tončku. Kljub slabemu vre-
menu se je podoknica začela pravočasno. Ob igranju ansambla 
Franca Miheliča, glasbi in petju se je prijetno razpoloženje po-
tegnilo v jutranje ure. Ostalo bo v lepem spominu, kakor nama 
tudi najini družinici.

Marta pri veteranski sekciji Mengeške godbe Oktoberfest - leto 1994

Poroka - leto 1975Gradnja - leto 1986
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S to željo tudi jaz zaključujem zgodbo o Marti. Je ženska, ki 
si v vseh ozirih zasluži globok poklon. Še dolgo naj nas razve-
seljuje s svojim nasmehom in prijaznostjo, naj kuje pesmi in 
piše spomine. Pa še nekaj. Marta ima ogromno mapo. V njej 
poleg fotografij zbira razno dokumentacijo, skoraj zgodovin-
ske vrednosti. Vnukinje, ki že danes kopljejo po teh papirjih, 
se čudijo nad dogodki iz preteklosti. Ta zaklad tudi njih bogati 
in povezanost z babico bo ostala večna še, ko nje ne bo več.

Besedilo: Frančiška Hunjet • Foto:  družinski arhiv Marte Premk

O TEBI, KMETICA

Jasno nebo, polna luna,
a kmetica še vedno budna.
Razmišlja, tuhta, da česa ne pozabi,
ko zgodaj zjutraj na pot se odpravi.
Kar se le da, zvečer pripravi,
da ob zori pri svojih živalcah opravi.
Tudi za hrano poskrbi,
da družina dan brez nje preživi.
Potem še sebe uredi,
da ja po živalcah ne diši.
Sama sebi srečno pot zaželi
in že proti dolini drvi.
Lažje je to takrat,
ko na vlak se spakira,
saj avto včasih je ovira,
ko v vlaku sedi
in skozi okno v daljavo strmi.
Kilometer za kilometer hiti,
če na vlaku ali avtu sedi.
V svoji glavi premleva.
Kaj vse delo in skrbi,
od nje zahteva čas na kmetiji.

Ker se letošnje leto že skoraj poslavlja, vsem pošiljam 

POZDRAV

Med drage mi ljudi,
med dobenske gričke pošiljam,
tole vam voščilo.
Naj se vam vse dobro bo zgodilo.
Naj v domovih vlada mir,
ljubezen in pa spoštovanje.
Naj med sosedi dober bo odnos.
Vsakdo družini in kraju naj bo v ponos.
Vsem društvom, ki jih na Dobenu malo ni,
uspeha, sreče, volje dobre,
druženja še več ljudi.
Še šolarjem ocen obilo dobrih,
da bi jim leto natrosilo,
jih z novim znanjem obdarilo.
Mladim zdrav razum in potrpljenje,
izpolnitev vsake želje.
A brez dela, truda, tega ni.
Zato pred težavami ne zatiskajte si oči.
Starejšim zdravja, lahkih nog
in dobre volje pri opravljanju nalog.
Vsem še enkrat roko si podajmo.
Z njo dobre želje vam predajam.
Bodite zdravi, moje srce kliče,
med ljubljeno dobensko vas.

Vam želi najstarejša DOBENKA MARTA

Zgradila sva novo gospodarsko poslopje s hlevom za štirideset 
glav živine, ki se sedaj pase po dobenskih pašnikih. Zgradila sva 
garaže in velik senik za seno.
Leta 2002 pa sva začela graditi objekt z novo, sodobno kuhinjo 
in za večje število gostov, ki se radi vračajo. Prihajajo pa tudi novi.
Po moji upokojitvi je sin Primož prevzel vse: gostinstvo, turizem 
in kmetijo. Z ženo Ivano in tremi otroki uspešno vodijo vse 
dejavnosti. Starejši sin Blaž živi prav tako na Dobenu, v petsto 
metrov oddaljeni hiši. Ima pet otrok, zadnji Oskar se je rodil 
letos petnajstega novembra. Z možem Tončkom imava osem 
vnukov in eno pravnučko. Ponosna sem na najino mladino, saj 
smo vsak dan skupaj na zajtrku in kosilu. Vozim jih na treninge 
in druge obveznosti. Seveda pomaga tudi Tonček. Z vnuki hodim 
na dopust. To so najlepši dopusti. Vnučka Naja je zagrizena no-
gometašica. Zara igra odbojko. Vsi so povezani s športom, pa 
tudi z delom. Zvečer pridejo k nama, da vržemo karte, človek ne 
jezi se, monopoli ali samo malo podebatiramo.
Še enkrat o možu Tončku. Je skrben, zelo marljiv. Njegov moto 
je delo in spet delo. Vedno pravi: zemljo moraš spoštovati in jo 
imeti rad.
Dvajset let sem igrala bariton – bas pri veteranski godbi Mengeš. 
Fantje so bili res pravi kolegi in vedno dobre volje. Zaradi neka-
terih zdravstvenih težav sem sodelovanje letos prekinila. Bila 
sem prva ženska v veteranski godbi in zahvala vsem, da so me 
enakovredno sprejemali.
Tudi dobenske dame nismo bile kar tako. Rade smo šle enkrat 
mesečno malo ven na klepet, nekaj pojest in popit in se tudi 
kulturno izobraževale – od Iztoka Mlakarja do predstav v Špas 
teatru. Enkrat tedensko smo obiskovale fitnes pri g. Jeriču v 
Mengšu. Zaradi vseh teh aktivnosti smo se poimenovale v 
DOBENSKE TEPKE.
Časa mi vedno primanjkuje. Pomagam sinu v gostilni, pri pripravi 
hrane, kuhi in pripravi peciva. Dela nikoli ne zmanjka. Gostje pa 
so večkrat nestrpni in nezadovoljni. Ker veliko časa preživim v 
kuhinji, mi misli švigajo nazaj v mladost in nadaljujejo v starost. 
Takrat se običajno poraja ideja za novo pesem. Zvečer to zapi-
šem. Pesmi posvečam možu, sinovoma in vnukom. Predvsem 
pa pišem o zemlji in življenju na kmetih. To je ena od mnogih.

Dobenske tepke

Vnuki
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Razstava z naslovom 
»Figura«
Človeška figura je ena najbolj zanimivih in pogostih 
elementov v otroški risbi, risanje človeka z našim 
dojemanjem pa se razvija in stopnjuje z našim odraščanjem 
in razvojem.

V začetku aprila smo pričeli s predavanjem z mentorjem 
profesorjem Lojzetom Kalinškom, ki nam je skozi strokov-
no in pravo razlago ter ob prikazovanju primerov različnih 
tehnik risb znanih slikarjev iz različnih obdobij približal, 
kako se lotiti risanja človeške figure. Seveda ob poudar-
ku, da je risanje figure zahtevno, ker vključuje veliko vaj, 
opazovanja in študije. Mednje spada tudi vključevanje in 
spoznavanje anatomije človeka, ki se z različno lego telesa 
risalne linije spreminja. Pričeli smo s praktičnim delom 
tečaja in nadaljevali risanje po modelu v živo s štirimi se-
ansami. Za risanje smo uporabili risarsko črno mehkejše 
oglje v palčki, ki omogoča odlično mazljivost in tradicio-
nalni učinek pri senčenju, primeren papir pa omogoča tudi 
enostavno brisanje. Seveda se oglja razlikujejo po trdoti.  
Kako postaviti celo telo oziroma figuro na papir, kot ga 
vidimo, kje začeti – razmerja delov telesa, glave, ramen, 
rok, nog so bila za nas res pravi izziv.  
Ob sprotni razlagi mentorja so se nam dvomi malo razbli-
nili, korajžno smo pričeli z linijami in nastajale so prve fi-
gure. Skupaj nam je uspelo dokončati čez dvajset likovnih 
del oziroma risb.
Otvoritev 4. razstave je bila 28. novembra 2022 v galeriji 
Likovnega društva Mengeš.
Vljudno vabljeni na ogled razstave, vsak ponedeljek od 18. 
do 20. ure.

Besedilo in foto: Helena Testen
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Čivke pripravljajo zanimiv in razgiban vokalno-instrumentalni 
repertoar, ob katerem ne boste ostali ravnodušni, verjamemo 
pa, da se boste zelo zabavali. 
Koncert bo povezovala simpatična televizijska voditeljica Irena 
Shyama Hlebš.
Ker pa se za vstop v božično-novoletni čas spodobi tudi praznič-
no vzdušje, vas Čivke po koncertu vabijo na praznično zakusko.
Vstopnice za koncert je treba rezervirati na www.kud-trzin.si.

Besedilo: Barbara Bajc in Brigita Ložar • Foto: Peter Hudnik

Prvi letni koncert 
Čivk bo prazničen
Ženska vokalna skupina Čivke, ki deluje v okviru 
Kulturnega društva Franc Kotar Trzin, nekaj članov 
skupine je doma tudi iz Mengša, ob koncu leta pripravlja 
celovečerni koncert Čivke z gosti, ki bo v Kulturnem domu 
Trzin, v soboto, 17. decembra, ob 20. uri.
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Mengeš Open 2022 (z leve): Jakob Zalokar Obadič, 
Anže Božič in Bernard Rjavec

Sedmi Tek Občine 
Mengeš
 
Po dveh letih je Kolesarsko društvo Mengeš s sodelavci 
znova organiziralo zdaj že tradicionalni mengeški tek 
na dveh razdaljah, na pet in deset kilometrov. Start in 
cilj sta bila tudi letos pred Kulturnim domom Mengeš.

Najprej so se na 600 m dolgi progi pomerili najmlajši, nato 
pa sta sledila oba teka za odrasle tekače. Vsak udeleženec 
je prejel spominsko darilo, topli obrok in osvežitev na cilju. 
Tek je uspešno zaključilo preko 160 tekačev. Na najdaljši 
razdalji je bil najhitrejši Jure Orehek, med ženskami pa 
Natalija Mašera. Na polovični razdalji je absolutno najhit-
rejši čas postavil Tomaž Kališnik, med ženskami pa Neža 
Gradišek.
Organizatorji vsako leto poskrbijo, da je prireditev varna in 
poteka brez težav, za kar se lepo zahvaljujejo voditelju Ale-
šu Janežiču, uradnemu merilcu, podjetju AZ NET, d.o.o., 
vsem redarjem, gasilcem iz PGD Loka ter sponzorjem in 
donatorjem: Občini Mengeš, Franciju Hribarju ter podjet-
jema Slikopleskarstvo Stopar in Pleksi izdelki Saša Jeretina. 
Organizator si želi, da bi se naslednjega, 8. Teka Občine 
Mengeš, udeležilo tudi več domačih tekmovalcev iz sorod-
nih športnih društev, ki jih med letošnjimi tekmovalci sko-
raj ni bilo možno zaslediti. 
Pred koncem letošnjega leta pa ste vsi bralci Mengšana 
lepo vabljeni na gorski tek od Mengeške koče proti Doben-
skemu hramu, ki bo 26. decembra. 

Besedilo in foto: KD Mengeš
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Marko Tomažin 
zmagovalec 6-urnega 
teka v Zagrebu
V soboto, 12. novembra, je na atletskem stadionu Mladost 
v Zagrebu potekala mednarodna ultra preizkušnja v teku 
na 6 in 12 ur.

Marko Tomažin, tekač Atletskega kluba Mengeš, je tudi tokrat 
tekel izvrstno in zmagal na 6-urni preizkušnji. Pretekel je kar 
82820 m! Marko, čestitke za odličen rezultat.

Besedilo in foto: Anže Jurgele

Marko Tomažin v Zagrebu 2022

25. Sončkov dan
V nedeljo, 27. novembra, je v Novi Gorici potekal mednarod-
ni turnir z udeležbo 150 košarkarskih ekip deklic in dečkov 
iz desetih držav, 2000 mladih športnikov.

Na turnirju sta sodelovali tudi dve ekipi deklic KK Mengeš. Odi-
grali smo sedem tekem, pri mlajših deklicah se rezultat ni beležil, 
ker sta bila bistvena sodelovanje in veselje do košarke. Poleg odi-
granih tekem so se deklice pomerile tudi v metanju prostih metov. 
Dekleta so pokazala veliko košarkarskega znanja, sodelovanja in 
predvsem ekipnega duha. 
Hvala za pomoč učiteljici Petri Berdajs, Miru Mušiču za prigrizke 
in podjetju Pavza d.o.o. za organizacijo prevoza.
Po novem letu se bomo priključili tekmovanju selekcije U12, ki ga 
organizira Košarkarska zveza Slovenije. Lepo vabljene vse deklice, 
ki jih košarka veseli. Treningi potekajo v telovadnici Osnovne šole 
Mengeš, ob torkih in petkih, od 16.00 do 17.30.

Besedilo: Slavko Duščak • Foto: Petra Berdajs
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Dobrodelni 
prednovoletni turnir 
Badminton kluba 
Mengeš 
Ideja o dobrodelnem badmintonskem turnirju je prišla 
na mizo spontano po enem od treningov starejših čla-
nov. Vsi smo jo podprli in že smo imeli zapisan datum v 
svojih koledarjih. Dobili smo se na petkov večer, 25. 11. 
2022, v Športnem centru Harmonija v Mengšu. Namen 
pa je bil, da pomagamo Žanu Bolharju, pastorku našega 
člana Matica.

Žan je star 16 let in danes za premikanje uporablja invalidski 
voziček. Kot pravi mami Metka Kaliman Bolhar, sta nosečnost 
in porod potekala brez posebnosti. Žal pa so pri 10 mesecih 
starosti začeli ugotavljati, da se Žan ne razvija tako kot drugi 
otroci. Po več pregledih so prišli do zaključka, da je Žan oseba, 
ki ima globalni razvojni zaostanek (uradne diagnoze, zakaj je 
tako, nima postavljene). Kljub tej diagnozi je v začetku vsaj hodil. 

Z leti pa mu je tudi sama hoja predstavljala vedno večjo težavo 
in po operaciji leve noge januarja 2018 (rekonstrukcija stopala) 
ni več samostojno hodil. Trenutno bi jim zelo prav prišel nakup 
novega/novejšega rabljenega stopniščnega vzpenjalca, ker je 
to edini način, da Žana pripeljejo v stanovanje – živijo v prvem 
nadstropju in selitev zaradi stanovanjskega kredita ni ena od 
možnih rešitev. Ves čas sta upala, da je to stanje začasno in da 
bo Žan s pomočjo fizioterapij sčasoma shodil, a žal se to ni 
zgodilo. In ker je vzpenjalec zelo drag (servisa za obstoječega 
ne omogočajo več) smo jim mi z veseljem pristopili na pomoč 
z organizacijo dobrodelnega turnirja.

Na turnirju nas je igralo 42 igralcev in igralk, večinoma članov 
Badminton kluba Mengeš, pa tudi kar nekaj naših in Matičevih 
badmintonskih prijateljev, ki so z veseljem prispevali za dober 
namen. Odigrali smo tako imenovani "šampanj'c turnir" – gre 
za turnir, kjer se vsako kolo žrebajo naključni pari. Odigrali 
smo štiri kroge iger do 30 točk, najboljših 16 igralcev (tistih, ki 
so zbrali največ točk), pa je v stalnih parih odigralo še igre vse 
do finala. Kot po navadi smo na turnirju res uživali, še posebej 
zato, ker je bil namen dobrodelen. Ves denar od prijavnin, 
prostovoljnih prispevkov naših članov, izkupiček od prodanih 
srečk … pa smo podarili Žanu.

Radi bi se zahvalili:
• svojim članom in simpatizerjem kluba za vašo pripravlje-

nost pomagati, super vzdušje in ker ste spet poskrbeli za 
slane in sladke dobrote;

• Maticu Kalimanu, ki je poskrbel, da nismo bili lačni – pri-
pravil je odlično doma pripravljeno testo za pice, jih dobro 
obložil in nam jih s pomočjo masterchefa Sandija Komlanca 
tudi spekel;

• Občini Mengeš, ker je prispevala sredstva za najem bad-
mintonskih igrišč;

• ŠC Harmonija, ker so nam odstopili prostore in prispevali 
nagrade za srečelov;

• vsem podjetjem in posameznikom, ki ste priskrbeli bogate 
promocijske nagrade za srečelov ali kako drugače prispevali 
za dober namen.

Ker smo se imeli super in ker smo hkrati naredili vsaj nekaj 
dobrega za Žana, smo se odločili, da je bil to naš 1. tradicio-
nalni dobrodelni klubski turnir. Skratka, zagotovo ponovimo, 
verjamemo, da vsako leto v še večji zasedbi.

Besedilo in foto: Helena Šinkovec in Uroš Bregar

Skupinska z Žanom

Žan
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2. odprti turnir za 
kadete in kadetinje 
v namiznem tenisu 

Luka Jokič je v konkurenci 100 prijavljenih igralcev 
ponovil uspeh s 1. OT v Kidričevem, gladko je premagal 
vse tekmovalce s 3 : 0, le v finalu je oddal en niz, ko je 
premagal Brina Kunstlja iz NTK Savinja 3 : 1.

Na turnirju, ki je bil 13. 11. 2022 v Ljubljani, je nastopilo 100 
kadetov in 42 kadetinj iz 22 slovenskih namiznoteniških 
klubov.
V kategoriji kadetov so Mengeš zastopali: Luka Jokič, Aid 
Ružnić, Jaka Rutar, Beno Majhenič, Jan Loboda, Aljaž Škufca, 
Urh Trtnik, Martin Gerkšič, Lovro Križnič in Tit Metzele. V 
finalni del tekmovanja se je uvrstilo sedem tekmovalcev. Aljaž 
Škufca se je v tekmi za uvrstitev med osem najboljših pomeril 
s klubskim soigralcem Luko Jokičem in osvojil 9. mesto.
Rezultati:
1. mesto: Luka Jokič
9. mesto: Aljaž Škufca
16. mesto: Urh Trtnik, Lovro Križnič, Jaka Rutar, Martin 
Gerkšič in Jan Loboda. 
Pri kadetinjah je nastopilo 42 tekmovalk. Mengeš so zasto-
pale: Pika Gorenc, Mihaela Stoilkovski in Maruša Vrhovnik. 
Vse tri so se uvrstile v finalni del tekmovanja. Lep uspeh je 
dosegla Maruša Vrhovnik, ki je imela smolo pri žrebu, za 
uvrstitev med štiri najboljše se je pomerila s prvo nosilko 
Lano Slatinšek in izgubila z 0 : 3. 
Rezultati:
5. mesto: Maruša Vrhovnik
9. mesto: Mihaela Stoilkovski
16. mesto: Pika Gorenc.
Čestitke vsem!
Tekmovalce so spremljali trener David Orešnik in pomočnika 
Ivan Ložan in Andraž Maček.

Besedilo: Mlaj • Foto: arhiv NTZS

1. mesto: Luka
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Članice Badminton 
kluba Mengeš na prvih 
treh mestih
Sara Bregar, Mila Vrhovnik in Julija Božnik na prvih 
treh mestih v kategoriji A, Pia Krizmanič zmagovalka 
v kategoriji B.

Turnir je potekal na Mirni, kjer so pripravili zadnji U-11 turnir 
Badminton zveze Slovenije pred državnim prvenstvom za naj-
mlajše igralce v Sloveniji. Sara Bregar, Mila Vrhovnik in Julija 
Božnik so brez večjih težav zasedle prva tri mesta v kategoriji A, 
Pia Krizmanič pa na svojem prvem nastopu osvojila prvo mesto 
v kategoriji B – v tej kategoriji je nastopila, ker je to njen prvi 
nastop na turnirjih za slovensko jakostno lestvico. 
V igri dvojic so se v polfinalu naše najmlajše članice pomerile 
med seboj in tako smo gledali zanimiv klubski dvoboj. Osvojili 
sta ga Sara Bregar in Mila Vrhovnik, ki zasedata tudi 1. mesto na 
trenutni državni lestvici do 11 let. 3. mesto sta osvojili Julija Božnik 
in Pia Krizmanič, ki je tako na svojem prvem turnirju na državnem 
nivoju kljub svoji mladosti osvojila zlato in bronasto medaljo. 
Pri fantih je prvič na državnem nivoju nastopil Mark Pogačar in po 
odličnih igrah osvojil končno tretje mesto v kategoriji B. S svojo 
igro in odnosom je nakazal, da bo v prihodnji sezoni (tudi skupaj 
s Pio v mešanih parih) kandidat za najvišja mesta na državnem 
nivoju v kategoriji do 11 let. Dobre igre je pokazal tudi Martin 
Oražem, ki mu je malo zmanjkalo, da bi prišel med najboljše 
štiri. Na koncu je osvojil 8. mesto v kategoriji A. 
S svojimi predstavami so punce in fantje pokazali, da so v dobri 
formi in resni kandidati za osvojitev medalj na prihajajočem 
državnem prvenstvu do 11 let, ki bo decembra v Mariboru.

Besedilo in foto: Uroš Bregar

Mlajši člani s trenerjem

Sara in Mila
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Anže Lanišek spet 
ponesel ime Mengša 
na vrh sveta
Anže Lanišek iz SSK Mengeš je imenitno odprl tudi 
novo sezono svetovnega pokala v smučarskih skokih. 
Na uvodnih štirih preizkušnjah se je namreč že dvakrat 
zavihtel na zmagovalni oder – v Ruki na Finskem tudi 
na najvišjo stopnico, potem ko je v šampionskem slogu 
ubranil lansko zmago.

Po smoli z vetrom na prvi tekmi v začetku novembra v Visli, na 
kateri 26-letni Domžalčan tudi zaradi slabših razmer ni mogel 
izvleči več od 25. mesta, je že dan pozneje na skakalnici Adama 
Malysza zablestel v vsem sijaju. Zaostal je le za poljskim zma-
govalcem Dawidom Kubackim in navdušil z odličnim drugim 
mestom. 
Tri tedne pozneje pa Lanišku ni bil nihče kos. Na največji finski 
napravi Rukatunturi, na kateri je Anže pred letom dni prvič okusil 
slast prvega mesta med svetovno elito, je bil znova razred zase. 
Na poti do svoje druge zmage v svetovnem pokalu je poletel tudi 
do novega rekorda skakalnice (149 m), ki ga je povrhu zaokrožil 
z brezhibnim pristankom v telemark. 
»Zmaga z rekordom, le kaj bi si lahko želel še več?« je bil po 
podvigu nasmejan Lanišek. Kot je pojasnil, je seveda lažje ska-
kati, če ti gre že na treningu dobro, še toliko bolj preprosto pa je 
tekmovati na napravi, če si na njej že zmagal. Ob tem je priznal, 
da ga je malo skrbela zgodnja ura preizkušenj (zaradi nogomet-
nega svetovnega prvenstva v Katarju sta se obe tekmi na Fin-
skem začeli za ob skoke nenavadni 9. uri po srednjeevropskem 
času), vendar pa si je z odličnimi nastopi dokazal, da je lahko 
tudi jutranji človek.
Le malo je manjkalo, pa bi se na zmagovalni oder zavihtel še tret-
jič zapovrstjo, saj ga je na drugi tekmi v Ruki od tretjega mesta 
ločilo vsega 0,3 točke. A je seveda tudi četrto mesto vrhunski re-
zultat. Od Finske in Božička se je kot najboljši slovenski skakalec 
v skupni razvrstitvi za svetovni pokal poslovil kot tretji, odlična 
pripravljenost pa napoveduje boj za najvišje uvrstitve tudi na 
prvem tekmovalnem vrhuncu zime – znameniti novoletni turne-
ji štirih skakalnic v Oberstdorfu, Garmisch-Partenkirchnu, Inns-
brucku in Bischofshofnu. 
Ker se bližajo prazniki, velja izkoristiti še priložnost, da vsem 
bralkam in bralcem Mengšana prisrčno voščimo vesel božič in 
srečno novo leto 2023 ter se zahvalimo vsem, ki tudi v teh težkih 
časih tako ali drugače podpirate naše pogumne skakalce!

Besedilo: Š. M. • Foto: SloSki

Mengšani po nove 
zmage v tujino
Sredi oktobra se je 12 tekmovalcev iz domačega 
kluba Sonkal, pod vodstvom trenerjev Ivana 
Budimira in Stefana Zarića, udeležilo mednarodnega 
kickboxing tekmovanja Balkan Open (Tešanj – BiH), 
pod okriljem olimpijske WAKO organizacije.

David Ficko

Več kot očitno je, da sta minuli dve leti pustili veliko željo po špor-
tnem udejstvovanju, saj se je v manjšem mestu severnega dela 
Bosne in Hercegovine zbralo več kot 440 tekmovalcev iz 81 klu-
bov in 16 držav. 
Mengšani so se odrezali naravnost odlično, saj so osvojili kar 8 
zlatih in 7 bronastih medalj ter skupno 4. mesto med vsemi klubi.
David Ficko je s 4 zlatimi medaljami v dveh disciplinah in dveh 
težnostnih kategorijah osvojil tudi pokal za najuspešnejšega 
tekmovalca v mladinski kategoriji.
Kristina Momčilov je v dveh težnostnih kategorijah osvojila 
dve zlati medalji in pokal za najuspešnejšo tekmovalko v član-
ski konkurenci.
Dejan Zarić se je po daljši tekmovalni odsotnosti preizkusil v 
elitni disciplini med člani po pravilih K-1, v kategoriji do 81 kg. 
Po zmagi nad predstavnikom Srbije je kasneje v polfinalu izgu-
bil proti Črnogorcu in tako osvojil 3. mesto
Filip Zupanc je prvič nastopil v ringu in z odlično borbo v ka-
tegoriji starejših mladincev v disciplini low kick do 63 kg prišel 
do brona.
Medalje so osvojili še David Šarkezi, Filip Getov Samardžija, 
Arnej Plos, Gal Smole in Luka Ficko, ki se je v svojem drugem 
nastopu nesrečno poškodoval in tako ostal brez nadaljnjih na-
stopov. 
Čestitke tudi ostalim borcem, ki so obstali v kvalifikacijah, ter po-
sebna pohvala najmlajšima Vitanu Gogiću in Filipu Tomažinu, ki 
sta prebila led in se prvič preizkusila na tekmovanju.

Besedilo in foto: Sonkal Mengeš

Anže Lanišek je imenitno odrinil v novo sezono 
svetovnega pokala.
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Prva skupina:

1. Mengeš   11 točk
2. MDI Domžale   10 točk
3. Komenda 1   10 točk
4. Kamnik 1   7 točk
5. Škarja Prevoje   5 točk
6. Loka    5 točk
7. Rekord Sneberje   4 točke
8. Budničar Količevo   4 točke

Prvenstvo nadaljujemo marca prihodnje leto. V vmesnem času 
pa nam nikakor ne bo dolgčas. Prva ekipa ima treninge ob če-
trtkih na Duplici, ki ima streho nad baliniščem. Ostali se druži-
mo v naši klubski sobi, kjer v novembru organiziramo klubsko 
prvenstvo v kartanju »wineršnops«. Decembra bomo pripravili 
klubsko prvenstvo v pikadu. Vsak udeleženec prispeva nekaj 
evrov. Zaključek in podelitev pokalov ali medalj je vedno zelo 
vesel dogodek in zanimivo je za vse udeležence. 
Tudi balinarsko sezono smo zaključili po tradiciji. Turnir Ona 
– on, ki se ga je udeležilo 14 parov, organiziramo že vrsto let. 
Letos se je to dogajalo 24. 10. 2022. Imeli smo lepo vreme in na 
zaključku odličen golaž. Po zelo napetih in kakovostnih igrah 
so bili na koncu zmagovalci:

1. Smajli Azem – Milena Aleš
2. Župan Srečo – Jerše Sonja
3. Šink Andrej – Loparič Viktor
4. Mikola Ludvik – Macerl Brane.

K svojemu pisanju bi dodal nekaj, kar nam zelo veliko pome-
ni. V času, ko skoraj vsako nedeljo hodimo na volitve, nam je 
objava načrtov enega od kandidatov za župana Občine Men-
geš potegnila ustnice v nasmešek. »Ali je to mogoče?« smo se 
spogledovali. Načrt je, da se v Mengšu v zimskih mesecih uredi 
drsališče. Upamo, da res. Sezono balinanja zaključimo konec 
oktobra in smo tako prosti do konca februarja. Tako bi lahko 

Druga skupina:

1. Ku-Bu Vodice  12 točk
2. Cerklje   9 točk
3. Komenda  9 točk
4. Mengeš 3  9 točk
5. MDI Kamnik  7 točk
6. Trzin   5 točk
7. Gašper Prevoje  5 točk
8. Mengeš 2; dekleta  0 točk

naš 'plac' v zimskih mesecih uporabljali vsi, ki radi drsajo. Po-
vršino imamo dovolj veliko, imamo vodo, elektriko, prostor za 
preoblačenje in sanitarije. Tudi za vse žejne bi poskrbeli. Po-
trebujemo samo pomoč pri postavitvi strehe, ki je potrebna. 
Tako bi lahko drsali v vsakem vremenu. Tudi nočno drsanje ne 
bi bilo problem. Seveda je vse mogoče uresničiti z nekaj dobre 
volje. Vsekakor pa nekaj za razmislek. Starši in otroci bi zago-
tovo obkrožili ZA.
Pa lep balinarski pozdrav in vse dobro v letu, ki prihaja, želimo 
vsem.
Vaši balinarji.

Besedilo: Marjan Tomazin • Foto: Janez Burnik

Novičke z »balin 
placa«

Letošnja tekmovanja v ligi so se končala in obljubil 
sem vam končno lestvico uvrstitev naših treh ekip, ki 
tekmujejo v medobčinskih ligah veteranov.
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DOBENSKI DOBENSKI

DOBENSKI

DOBENSKI

REKREATIVNI GORSKI TEK

3. TEK
 MENGEŠKA KOČA -- DOBENSKI HRAM 

Ponedeljek, 26. december 2022  
START: Mengeška koča (Mengeš) -- CILJ: Dobenski hram (Dobeno) 

PROGRAM PRIREDITVE:
8:30 do 10:30 - prevzem startnih številk (Mengeška koča)

11:00 - start 3. teka Mengeška koča - Dobenski hram
13:00 - zaključek teka s podelitvijo nagrad najboljšim

TRASA
Dolžina trase 5500m in poteka po gozdnih površinah. 
Višinska razlika je 256m. 

PRIJAVE 
Prijava do sobote, 24. decembera 2022 poteka prek spletne strani 
prijavim.s.e  Prija vljeni udeleženci na spletni strani prijavim.se bodo 
rezervirali startno številko. Prijavnina zanje bo 15 EUR, ki jo bodo poravnali 
na registracijskem pultu na dan teka, pri prevzemu startnih številk.   

PRIJAVNINA – plačilo prijave
Prijavnina do sobote, 24. decembra 2022 znaša 15 EUR, na dan teka pa  
18 EUR. Prijavnina se bo poravnala na dan teka pri prevzemu startnih številk.

SPOMINSKO DARILO
Vsak udeleženec prejme startno številko, spominsko darilo, topli obrok 
in osvežitev na cilju. 

MERJENJE
Čas meri podjetje AZ net d.o.o., Glavičeva ulica 1, 1234 Mengeš.

KATEGORIJE

Ženske
Ž1 Ž2 Ž3 Ž4 Ž5 Ž6

od 10  
do 20 let

od 20  
do 30 let

od 30  
do 40 let

od 40  
do 50 let

od 50  
do 60 let

nad  
60 let

Moški
M1 M2 M3 M4 M5 M6

od 10  
do 20 let

od 20  
do 30 let

od 30  
do 40 let

od 40  
do 50 let

od 50  
do 60 let

nad  
60 let

ORGANIZATOR
KOLESARSKO DRUŠTVO MENGEŠ, Slovenska cesta 32, 1234 Mengeš
Predsednik: Primož Jeretina 
gsm: 041 519 419, e-naslov: primoz_jeretina@t-2.net

POKROVITELJA
Mengeška koča in  
Dobenski hram.
Glavni pokrovitelj:
Občina Mengeš Občina Mengeš

Mengeška koča

Dobenski hram

Na
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Vi
šin
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a 
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256 m

ORGANIZATOR: KOLESARSKO DRUŠTVO MENGEŠ

DENARNA NAGRADA
ZA REKORD PROGE
ŽENSKE IN MOŠKI
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Drage občanke, 
spoštovani občani! 

Zahvaljujem se vam za vso vašo podporo, ki sem je bil de-
ležen skozi celotno volilno kampanjo. Še posebej pa se vam 
zahvaljujem za vaše glasove, ki ste mi jih dali v obeh krogih 
županskih volitev. Prav tako se vam zahvaljujem v imenu 
Liste povezovanja, ki ste ji namenili kar sedem mest v občin-
skem svetu. To ni samo naša zmaga, temveč je to tudi vaša 
zmaga. S tem ste pokazali, da nam zaupate in da si želite 
nekaj več. Zato čutim veliko odgovornost, da uresničimo naše 
predvolilne obljube. Verjamem, da nam bo uspelo. 

Še enkrat hvala.

Veselim se naslednjega srečanja z vami. 

Lep pozdrav.

V svojem imenu in imenu Liste Sandija Jakliča vam za prihajajoče 
božično-novoletne praznike želimo zdravja, sreče in veselja, da 
bi jih preživeli mirno in v krogu tistih, ki jih imate najraje.

Besedilo: Sandi Jaklič in LSJ

Spoštovane občanke in 
občani,

iskreno se vam zahvaljujem za vso podporo na letošnjih lokalnih 
volitvah, ki ste jo namenili meni kot kandidatu za župana in Listi 
Sandija Jakliča. Hvaležen sem za vse spodbudne besede in misli 
ob naših druženjih. Z rezultatom smo več kot zadovoljni. Na pr-
vem mestu bi se rad zahvalil svoji družini za vso podporo in ra-
zumevanje, velika zahvala pa gre seveda tudi celotni ekipi, ki je 
soustvarjala to zgodbo. Vaša podpora zame ni samoumevna, bolj 
jo razumem kot prepoznanje, da je naša vizija prihodnosti Men-
gša prava, za kar se bomo zavzemali tudi v prihodnje. Veseli me, 
da sem v tem obdobju spoznal veliko novih ljudi kot tudi že znane 
obraze na drugačen način. Dal sem vedeti, za kaj se zavzemam in 
čemu nisem naklonjen. Manj se ukvarjam z vprašanjem, kdo ima 
prav, in bolj z vprašanjem, KAJ je prav. Zavedam se, da sreča ne iz-
haja iz posedovanja moči ali veljave, ampak je posledica odnosov 
z ljudmi, ki jih imamo radi in jih spoštujemo.

Spoštovane občanke in občani!

Iskreno vam čestitamo ob trideseti obletnici naše 
države in vam

želimo, da bi jo vedno bolj čutili tudi kot 
domovino!

OO NSi Mengeš

Vse ljudi naj praznični mir in sreča objame,
v želji zahvale za vse dobro v letu 2022.

Vesel in blagoslovljen božič
in srečno, zdravja polno 2023.

Hvala vsem občankam in občanom za podporo
na letošnjih lokalnih volitvah.

Franc Hribar in OO SLS

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
  

Občanom in občankam čestitamo 
ob dnevu samostojnosti in 

enotnosti! 

Želimo vesele božične praznike 
in srečno 2023! 

Želimo, da bi se vam uresničile 
vse želje, 

pričakovanja in sanje, tudi tiste, 
ki ste jih postavili visoko nad 

oblake.  

 
 

 

 

 

Z nami do 
uresničenja 
ciljev.

Vsem občankam in občanom želim vesele in 
mirne božične praznike,

v novem letu pa veliko sreče, zdravja in radosti. 

Naj bo 2023 vaše leto. 

Srečno!

ZAHVALA
Spoštovane občanke in občani Občine Mengeš,

zahvaljujem se Vam za podporo na letošnjih volitvah.
Trudili se bomo po svojih najboljših močeh, da 

upravičimo Vaše zaupanje.

Občanom in občankam čestitamo
ob dnevu samostojnosti in

enotnosti!

Želimo vesele božične praznike
in srečno 2023!

Želimo, da bi se vam uresničile
vse želje,

pričakovanja in sanje, tudi tiste,
ki ste jih postavili visoko nad

oblake.
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December ali staro 
slovensko gruden
Pred nami so zimsko obarvani dnevi. Iz hiš bo zadišalo 
po zakurjenih pečeh, kuhanem vinu, zimskem pecivu in 
drugih tradicionalnih jedeh. Mengeš ima posebno tradi-
cionalno jed, in sicer mengeški bizgec, ki kar sam vabi, 
da si ga privoščimo v hladnih dneh. 

Za nami je super volilno leto. Hvala vsem, ki ste se jih v letošnjem 
letu udeležili in tako izrazili svojo demokratično voljo. Posebno pa 
se zahvaljujemo vsem, ki ste nam na državni in lokalni ravni name-
nili svoj glas; na vso moč se ga bomo trudili upravičiti ter zastopati 
program, kjer sta prioriteti temeljita prenova/obnova zdravstvene 
postaje (na kar opozarjamo že 8 let) in umestitev doma upoko-
jencev na bolj primerno in prijaznejšo lokacijo. 
Novoizvoljenemu županu čestitamo in mu želimo vse dobro pri 
njegovem delu. Prav tako čestitamo vsem svetnikom, ki so bili iz-
voljeni v novo sestavo občinskega sveta. Naj bodo misli in dejanja 
vseh usmerjeni v en cilj – delati dobro za vse občane. Nič ni hu-
dega, če imamo različne poglede in nazore. Različnost nas bogati, 
pomembno pa je, da se znamo medsebojno poslušati, spoštovati 
in sprejemati kompromise.  
Povabljeni vsi občani, da če v svoji okolici zaznate problem ali imate 
kakšno vprašanje, se obrnite na nas. Z veseljem vam bomo prisluh-
nili in vam pomagali. 
December je mesec obdarovanja, praznovanja in veselja. Pred 32 
leti smo se 23. decembra na plebiscitu odločili, da želimo samosto-
jno in neodvisno državo – ob tej priložnosti izrekamo vsem čestitke 
za to pogumno odločitev!
Spoštovani občani in občanke! Želimo vam srečne in mirne božič-
no-novoletne praznike ter vse dobro v novem letu 2023!

Besedilo in foto: Urška Tavčar za OO SDS Mengeš
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Ni več hrepenenja,
ni več bolečin,

veter me pomirja,
sanjam, da živim.

ZAHVALA

Svojo življenjsko pot je v 88. letu 
sklenil naš dragi oče in dedek

JULIJ 
TOTTER

Iskreno se zahvaljujemo 
sorodnikom, sosedom, 

prijateljem in znancem za 
izrečena sožalja, podarjeno cvetje 

in sveče.

Zahvaljujemo se osebju UKC 
Ljubljana, Oddelku za opekline, 

g. župniku Marku Koširju za 
cerkveni obred, Janezu Puhanu 
za besede slovesa, mešanemu 

pevskemu zboru Svoboda, 
harmonikarju Robiju Stoparju 

ter vsem, ki ste ga pospremili na 
njegovi zadnji poti.

Vsi njegovi.

P
IS

M
A
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Prihaja VESELI december, mesec daril, voščil, objemov in stiskov rok. In 
kaj jaz, za vse vas želim? Vsaj enkrat  v letu,  potrkajte na vrata osamljenih 
ljudi. Nasmeh in stisk rok bo morda dovolj, da preženete mrak v hiši in 
tesnobo v srcu.

Prijazni Dobenci bodo v decembru potrkali na vsaka vrata na Dobenu. 
Vsem nam tečejo leta. Naj ta običaj ohranijo mladi, naj se tako učijo 
najmlajši.

Prihaja veseli december

VOŠČILO
 
Je angel prišel, brez velikih besed,
le pogled je bil vame ujet.
sprašujem se spet:
se odpira morda drugačen mi svet?

Ali so me morda božja oznanila,
v božičnem tem času zmamila?
ali nebo še meni poklanja darila,
ki jih naprej bom delila?

Kar mi poklanja nebo, dajem vam vse,
vsem, ki ste ob meni dobri ljudje;
zdravje in srečo, da odide gorje,
da vsa zloba izgine z naše zemlje.

Le srce naj vas vodi
in življenje lažje vam bodi!
 

Besedilo in avtor slike: Frančiška Hunjet

Foto: Anže Hribar 
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Dom bil je tam, kjer bila si Ti, je 
praznina ostala, ker več Te ni.

ZAHVALA

Svojo življenjsko pot je v 88. letu 
starosti sklenila naša skrbna in 

ljubeča žena, Mama, stara mama 
in teta

MAJDA 
KERŽIČ,

roj. BLEJC

Iskreno se zahvaljujemo vsem 
sorodnikom, prijateljem, 

sosedom in znancem, ki ste 
jo spoštovali, cenili njeno 

odkritosrčno preprostost, kdaj 
prisluhnili utrinkom njene 

zanimive življenjske zgodbe in jo 
z izrazi sožalja, lepimi besedami, 

toplimi stiski rok in darovi 
pospremili na njeni zadnji poti.
Posebna zahvala zaposlenim 

Doma počitka Mengeš za skrb 
v zadnjih mesecih, vsemu 

zdravniškemu in medicinskemu 
osebju, ki je sodelovalo pri 

njenem dolgoletnem zdravljenju.
Zahvaljujemo se tudi župniku 

g. Marku Koširju za lep cerkveni 
obred, pogrebni službi, pevcem 
in vsem, ki ste pripomogli pri 

žalnem slovesu in jo boste 
ohranjali v lepem spominu.

MAMA, s hvaležnostjo v srcu za 
vse, kar si storila za nas, Te bomo 

pogrešali. 

Žalujoči domači.

Veš, da pogrešamo te,
spočij si trudne zdaj oči,
za vse še enkrat hvala ti.
Dom je prazen in otožen,
ker te več med nami ni.

ZAHVALA

Svojo življenjsko pot je v 74. letu 
starosti sklenil naš dragi mož, oče, 

brat in stric

FRANC 
RAKEF

iz Loke pri Mengšu.

Ob boleči izgubi se iskreno 
zahvaljujemo vsem sorodnikom, 
prijateljem, sosedom, znancem 
za izrečena sožalja, darovano 

cvetje, sveče, sv. maše in druge 
darove. 

Iskrena hvala dr. Bogdanu Logarju 
in sestri Tatjani iz Zdravstvenega 

doma Kamnik. 
Zahvala patronažni sestri Mirjam 
Svetlin in drugemu medicinskemu 

osebju Zdravstvenega doma 
Domžale ter osebju v ambulantah 

UKC Ljubljana in bolnišnice 
Golnik. 

Zahvala gospodu župniku Marku 
Koširju za lepo opravljen pogrebni 

obred, pevcem Kvarteta Krt, 
trobentaču in pogrebni službi 
Vrbančič, Cvetličarni Marjeta 
za cvetje ter vsem, ki ste ga 
pospremili na zadnji poti. 

Žalujoči: vsi njegovi.

Mirno in spokojno si zaspala,
v večni sen od nas odpotovala.
Naj bo srečno tvoje potovanje 

in pogosto vračaj se nam v sanje.

ZAHVALA

Svojo življenjsko pot je v 86. letu 
sklenila naša draga mami, mama, 

sestra, teta in svakinja

NADA
SKOK

Iskreno se zahvaljujemo vsem za 
izrečena ustna in pisna sožalja, 

besede tolažbe, podarjeno cvetje 
in sveče ter darovane maše.

Zahvala g. župniku Marku Koširju 
in pogrebni službi Vrbančič za 
lepo opravljen pogrebni obred.

Velika zahvala tudi dr. Kovačevi, 
patronažni sestri Majdi in osebju 

Doma počitka Mengeš za vso 
podporo in zdravniško pomoč.

Neizmerno te pogrešamo.
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Od 27. decembra do 4. januarja 
nas bodo ponovno obiskali koledniki.

Zbrana sredstva bodo namenjena za pomoč v misijonih. 
Upamo, da se kmalu srečamo.

Vsi, ki stanujete v večstanovanjskih stavbah ali pa smo se zadnjih nekaj let zgrešili in 
želite, da vas obiščemo, nas pokličite (068 621 037) ali pošljite elektronsko sporočilo 

(koledovanje.menges@gmail.com).
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Nagrajenka, ki je pravilno rešila križanko v glasilu Mengšan 
in bila izžrebana (november 2022, št. 10), je: Zvonka Slapar iz 
Dola pri Ljubljani in prejme nagrado – vikend kosilo za 2 osebi 
na Mengeški koči (Jurij Repanšek s.p.). Čestitamo!  
Dobitnici nagrado v obliki bona pošljemo po pošti.  
Rešitev križanke je bila: martinovo. 

Nagrada križanke tokratnega glasila Mengšan (december 
2022, št. 11) je:  igrača na baterije "Veseli Božiček".
Pravilno geslo križanke lahko pošljete do 31. decembra 2022, 
na naslov: Občina Mengeš, Slovenska cesta 30, 1234 Mengeš, 
s pripisom Nagradna križanka Mengšana. Izžrebani dobitnik/
dobitnica nagrade bo objavljen/a v januarski številki glasila. 

Od 27. decembra do 4. januarja 
nas bodo ponovno obiskali koledniki.

Zbrana sredstva bodo namenjena za pomoč v misijonih. 
Upamo, da se kmalu srečamo.

Vsi, ki stanujete v večstanovanjskih stavbah ali pa smo se zadnjih nekaj let zgrešili in 
želite, da vas obiščemo, nas pokličite (068 621 037) ali pošljite elektronsko sporočilo 

(koledovanje.menges@gmail.com).
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